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INTRODUCCION 

El Estado tiene di versas atribuciones encaminadas a hacer cum-­

pl:ir todas y cada una de las finalidades para las cuales se ha 

establecido cerno representante de la sociedad. Una de tantas, -

es preservar la buena nu.rcha de la carrunidad mediante la propq: 

ci6n de los servicios ptíblicos suficientes, para la satisfa --­

cci6n de las necesidades Msicas de la colectividad. 

la manera en que el Estada da cumplimiento a dicho deber se 

realiza tanto al través de los ingresos que percibe por concep­

to de contribuciones, así caro ¡::or otn:is medios. Para efecto de 

allegarse los resursos pri.rne.ramcnte mencionados es necesario -­

elab:>rar un aparato jurídico en el que se establezcan los aSJ'e.2. 

tos natoriales y formales a seguir. 

In este sentido, surge un conjunto de derechos y obligaciones 

a cargo del Estado y de los contr lbuycntes , traducidos en una -

relaci.6n jurídico-tributaria, que bien realizada habrá de bene­

ficiar a todos, 

El cun!pljmiento de esta U1 tima no es siempre voluntario, al 

contrario se presenta un alto índice de inobservancia. 

Dentro de las disposiciones del ordenamiento jurídico de un 

F.stado, se distinguen aquellas cuya misi6n consiste en la re~ 

si6n y prevenci6n de conductas nocivas que le vulneren. Este -­

conjtll'lto de nOIYMS pertenece al Derecho Penal. 



Junto a este úl tim:i se han CI'eado, de manera paralela, una -

serie dé nomas penales ubicadas en oN:enamientos distintos al 

c6digo Penal, dencminadas delitos especiales. 

Al Estado le interesa que el contribuyente Cllllpla de m:mera 

cabal todas sus obligaciones, sustantivas y formales, ya que de 

esta nanera tendrá Jl\3.yor control sobre su situaci6n jurídica. -

Cuando ello no ocurre as! se presenta una alteraci6n al equili­

brio de la corm.midad, lo que ha m:::>tivado que se haya instaurado 

un Derecho Penal Fiscal, cuyo objetivo reside en reprimir las -

conductas atentatorias contra el Fisco, lo cual se logra al tre 
v~s de los rredios coacti voS' de que dispone el Estado. 

las d.iveras conductas delictuosas contenidas en el c&:ligo -­

Penal Federal y leyes especiales tutelan diversos valores que -

se estiman en un determinado tiempo y lugar. 

De ·todos los bienes jurídicos tutelados , resal ta por su --­

irn¡:ortancia, el de la libertad del IDdividuo en todos sus sent! 

dos. 

El Estado cuenta entre sus facultades con aquella capaz de -

limitarla mediante la pena privativa. Esta situaci6n es de tal 

naturaleza importante que el ejercicio de la acci6n penal no -­

puede ser objeto de un uso IDdiscriminado, sino al contrario -­

ser producto de t.m estudio bien razonado, adonde se tomen en -­

considera.ci6n los intereses y derechos tanto del presunto res-­

pensable así caro los hechos mism:>s. 

la pena priva ti va de la libertad debe ser el ú1 tino recurso 

de que se haga uso, cuando existan otros medios menos ~sticos 

y severos si la naturaleza de la conducta lo perntl te. 



OJando no se encuentre en el contribuyente una tend~ia --­

abierta a delinquir, sino más bien su comportamiento sea rrotiv~ 

do por otres circunstancias, que no justifiquen el que se le ~ 

table un prooedimiento penal, la autoridad administra. ti va se -­

encargará de castigarlo mediante la imposición de la nul ta co-­

rrespondiente. 

Para efectos del presente estudio se ha elegido al artículo 

111 del eódigo Fiscal de la Federación, que define a varias CO,[! 

ductas ilícitas especiales, precisamente por hallarse dentro de 

este ordenamiento, sancionadas con pena privativa de tres meses 

a tres años de prisión, por lo que corresponde exclusivamente a 

las Sociedades Mercantiles corro sujeto activo de aquél.las. 

La base de los delitos fiscales :radica en el incumplimiento, 

doloso o culposo, de las disp:lsiciones fiscales. Pori lo tanto,­

se han analizado de la manera más profunda posible aquellas si-

. tuaciones referentes a la declareci?n fiscal, contabilidad y d_2 

cwnentación con ella relacionada vigente durante el año de 1989, 

para determinar si dan origen a una· infraccíón en··sentido es· -­

tricto o a un delito. 

De igual manera, se ha estudiado lo relativo a las consecu~ 

cias que desencadena la inobservancia de tales deberes, en cada 

una de las conductas ilÍci tas, 

lo que haya de entenderse o no por delito no será objeto del 

presente, ya que corro se sabe esto re.presenta una ardua labor -

oo resuelta aún, así caro tam¡:oco lo se.n"ín las corrientes que ... 

la expliquen. Solamente seguirerros la concepci6n atcmizadora en 

el sentido de descomponer al delito en cada una de sus partes a 



efecto de analizarlo y que se coostriñen a los aspectos positi­

vos y negativos del mi.s1rt). 

Por tal rrotivo es imprescindible el que se realice \L"l estu-­

dio profundo sobre cada una de las conductas que se presentan a 

la luz de los elerrentos del delito tradicionalmente considera-­

dos a. saber, la conducta, tipicidad, antíjuridicidad 1 cul?3bil! 

dad, condicianalidad objetiva, punibilidad asl'. cono su carres-­

pondiente elemento negativo: ausemia de conducta, atipicidad~­

causas de justificación, inculpabilida.d, falta de condicionali­

dad objetiva, excusas absolutorias y los llama.dos presupuestos: 

tipo e imputabilidad, paro estar en posibilidades de decidir si 

se ha actualizado algún tipa penal o no. 

De igual manera es lmportantc el estudio respecto a las fot"­

JMS de manifestación de la conducta delíctuosa en la sociedad.­

De esta foITM aborUar!Ps lo referente a la tentativa, particiJ.Xl.­

cíón y concurso de delitos. 

En el análisis de las conductas ilícitas se ha. descubierto -

que, no obstante que los elementos del delito adoptan una indi­

vidualidad frente a cada una de ellas, se generan ciertos pun-­

tos convergentes en los cuales resulta ~ioso, a veces, dedíc8!: 

les Wl nuevo estudio que no variara lo primeramente anotado. 

En aquellos supiestos en los que nos topam:>s con esta cir--­

cunstancia helf):)S hecho una llamada de atenci6n a efecto de re­

mitir al sitio en el cual se le abot'd.6 de manera completa, 1~ 

tándonos a hacer los comentarios !'.Jropios del caso. 



CAPI1ULO I 

OM!SION DE DEClAAACIONES 

a) Declaraciones fiscales 

1. - Concepto 

El manejo adecuado de los con:::eptos que integren el lenguaje de 

cada materia es indispensable, ya que de ello depende la corre.s_ 

ta interpretación que se les brinda. Esto que es válido para. t~ 

do el con::icdmiento humano no lo es menos para las ramas jurídi­

cas, las cuales debido a su interrelación, precisan de un des-­

linde. En atenci6n a esto últ.irro, para efectos del presente in­

ciso delirnitan=iros, por una parte, el alcance que darem::is a la 

voz "declaración11 y a su adjetivo, fiscal que determina el sig-

nificado de aquélla, r\:!Spectivamente. Preciserros en primer tér­

mino a este Últirro apoyándonos en el siguiente criterio que la 

Corte ha sustentado: 

MATERIA FISCAL. SIGNIFICN:ION, 
fbr materia fiscal debe entenderse lo relativo a la determ.:­
nación, liquidaci6n, el pago, la devolución, la exención, la 
presCri¡::ción o el· control de los créditos fiscales, o lo re­
ferente a 'las samiones que se impugnan con rrotivo de haber­
se infringido las leyes tributarias. 
~pt:Ura Epoca, Tercera Parte: Vol. 69. Pág. 51. A.O. 3683/73 
PCtr6leos Mexicanos. Unanimidad de 4 votos. 

De esta lMilera señalarros que cada vez que nos refiramos a W1a. -
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declaraci6n en el presente, se entenderá ligada de manera ine--

qu!voca a to:i.o lo que verse solJr.e contribuciones de acuerdo a -

lo señalado por el artículo 4° del c&:ligo Fiscal de la Federe-­

ci6n. 

Por otra parte, en términos generales declarar proviene del 

latín declarare, que implica el dar a conocer, esto es, hacer" -

partícipe el conocimiento que alguno tenga sobre determinado -­

objeto o rema del saber. En materia jurídica expresa Pina Vara, 

Fafael "que la declaraci6n es una m=mifestaci6n de saber, o de 

no saber, hecha por cualquier persona hábil interrogada por au-

toriidades canpetentes con ocasión de un proceso o de tm. expe--­

diente administra.tivo111 • 

1'Tanando en considemci6n la naturaleza de la m:iteria que -­

nos ocupa es preciso señalar que eh tomo a ~sta se han f~ 

do un sinf!n de definiciones, procediendo exclusivamente a s~ 

lar tres, ya que no se pretende hacer una muestra de autores, -

no habiendo encontrado de todas maneras diferencias significat! 

vas con otras112 • 

Expresa Caznto Pérez, Adolfo que la declaraci6n ". . • es -

un acto del administrado que aporta a la Administraci6n los da­

tos necesarios ¡ara practicas la liquidaci6n. - Es una obliga--­

ci6n legal y debe hacerse en fonra que pueda conocerse el hecho 

bnponible por escrito, acanpañada de los d=mientos exigidos --

1. P:!na Ve.re, Fafael, De. Diccionario dé Derecho, ll:litorial Po­
rrua, México, 1976, ¡>'lg. 222. 

2. Cfr. Bei>liri, Antonio. Principios de Derecho Tributario, ll:li 
torial de Derecho Financiero, Vol. III, Madrid, 1973, jJSg. -
399 y Garza, Sergio Francisco de la. Derecho Financiero Mexi 
car<>, Il:litOI'ial Porrua, México, 1976, J?$íl. 555. 
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¡xw la ley y ~ los plazos oportunos", 3 de la cual resaltan los 

siguientes elementos: 

- Se trata de tul acto del particular, que no p.iede ser otro que 

el sujeto pasivo de la relaci6n tributaria, sin precisar su -

naturaleza. 

- Se debe integrar con da.tos que ayuden a la autoridad a práct2:_ 

car la liquidación. 

- Se trata de una obligaci6n legal de naturaleza formal. 

- SU finalidad consiste en dar a conocer la producción de un h.!: 

cho generador de crédito fiscal. 

Garza, Sergio Francisco de la, por su parte, manifiesta que 

"es el acto jurídico del sujeto pasivo de la relación tributa-­

ria cuyo contenido es la canunicación de la producci?n de un h~ 

cho generador de un crédito tributario mediante los datos y el~ 

mentas relevantes para su determ.i.naci6n y en algunos casos., ad~ 

más de la determinación misrra de dichos créditos trib.Jtarios, -

con la pretensión en todo caso de que la autoridad reconozca e~ 

no válida diera liquidación". 4 Con apoyo en ésta harerros las si 
g\Üentes consideraciones: 

- Consiste en un acto jurídico 

- Del sujeto pasivo de la relación tributaria 

- Contiene la corrunicación de la pr00ucci6n del hecho generador 

de un crédito tributario. 

- Con datos y elementos relevantes para. su determinación e in--

cluso, con la determinación misTM. 

3. Carretero Mrez, Adolfo. Derecho Finanoiero, Editorial Santi_ 
llana, Madrid, 1969, págs. 511-512. 

4. Garza, Sergio Francisco de la., ~' pág. 566. 
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Moptando cooo concepto de acto jurídico el que nos dá'. Gu--­

tiér.roz y Gon~ez en el sentido de considerarlo cono 11las con­

ductas del hc:xrbre en que h3.y una manifestación de voluntad, con 

la intención de producir consecuencias de Derecho, siempre y -­

cuando la noma sancione esa m:mi.festación de voltmtad, y san-­

cione los elementos deseados pori el autor11
, 
5 afirmmos desde e;! 

te roomento que la decla:reci6n no tiene efectos constitutivos -­

del hecho generador, pero si de la relación jUI"ídica toda vez -

que con ésta se gcn.e.ra.rán una serie de consecuencias jurídicas, 

que independientemente de que sean o no queridas por> el autor,­

serán sancionadas ¡x:ir el Derecho, lo que la convierte en un --­

auténtico acto jurídico con base en lo dicho anterionnente. 

Por otra parte, la relación jurídica oo es otra. cosa sino el 

cúirulo de der-echos y obligaciones que surgen a cargo del Estado 

y del contribuyente o terceros, que hacen p:>Sible el cumplimie!! 

to de las dis¡x:isiciones fiscales que se tra.ducinín p:>sterio:níle!! 

te en el logro de los fines del Estado. Giuliani Fonrouge nos -

dice al respecto que 11
• • • la relación jurídico tributaria es­

tá integre.da .IX>r los correlativos derechos y obligaciones errer-

gentes del ejercicio del poder tributario que alcanzan al titu­

lar de éste por una parte, y a los contribuyentes y terceros , -

por otra"~ lle tal m'!nera tenerros que la persona que Mbrá de -­

darle cwnplimiento es aquella a quien la ley le indique tal --

obligación. Esta Úl tina consistirá en dar cumplimiento a la p~ 

sentación de la declaraci6n en los términos y fornas exigidas -

s. Gutiérre.z y G:mzález, Ernesto. Derecho de las Obligaciones,­
Editórial Cajica, México, 1976, pag, 124. 

6, Giuliani Fonrouge, Carlos M. Derocho Financiero, Editorial -
Depalma, Buenos Ai:res, Vol. I, 1976, psg, 342. 
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p:>r la disposici6n relativa. 

De igual manera el autor en cita hace referercia a la situa­

ción de que la declaración versa sobre el hecho generador del -

crédito fiscal. Para efectos de rrayor claridad seMleJIOs que -­

aquél consiste en la materia o actividad que el Estado ha gra.v~ 

do y este Últ:i.rro, el derecm efectivo del Estado (fisco) para -

que se cumpla con la prestación de tipo pecuniario a que tiene 

derecho por efecto de la re.alizaci6n del supuesto norma.tivo. Fn 

este sentido indica el artículo cuarto del C.F. F. en la parte -

conducente que: 

11Son crectitos fiscales los que tenga derecho a percibir el -

Estado o sus organism::>s descentrelizados que provengan de -

contribuciones • • • 11 

Por Últirro, la declaraci6n debe contener los datos que se.an su­

ficientes a efecto de que la autoridad esté en aptitud de apli­

car el procedimiento de deterndnaci6n del rronto a cubrir por -

parte del contribuyente o en su defecto, admitir corro válido el 

que este Último señale. 

Por su parte, Cortés D::xnínguez expresa que la declaración -­

"es un acto del particular frente a la Administra.cci6n que con~ 

tituye presupuesto para que se ponga en narcha todo el procedi­

miento de gesti6n tributaria, por el cual se produce el efecto 

posterior de liquidaci6n". 7 

Resulta interesante destacar de la presente el hecho de que 

el autor considére a la declaración caro presupuesto, toda vez 

que, éste es aquello de lo cual se precisa de mmem d>ligato--

7. Citado por P&ez de Ayala, José lllis y llisebio Gon~ez, -­
CUrso de Derecho Tributario, Vol. II, Editorial EDERSA, t-13.­
di'id, 19'15, Piius. 64-65. 



- 15 -

·ria para efecto de que se prOOuzca o genere una consecuencia. 

En el caso que nos ocupa la presentación de declaraciones -­

oonstituye una obligación del contribuyente que facilita la la­

bor de la autoridad recaudadora pero que de ninguna mmera el -

:in::wnplimicnto de la misrM limita su actividad, ya que ésta pu! 

de realizar sus funciones o cumplir con ellas por otn:::>s medios. 

Tal· es el criterio que la Corte ha sustentado al apuntar en ju­

risprudencia que: 

RENTA. IMl'UES11l SOBRE !A. FAaJLTAD ECONOMICO-COACTIVA Y PRE­
SENl'ACION DE DEel.ARACION DE INGRESOS. 
No es verdad que la autoridad fiscal esté imp.Jsibilitad.1. pa.­
ra ejercer sus facultades de detenninación del impuesto y de 
cobro del m.isroo por el hecho de que no se le presentaron de­
claraciones, pues si bien es verUad que ¡:ara calificar una -
declaración es necesario que haya la misna, tarrbién es cier­
to que la"facultad del fisco para exigir el pago de W1 im--­
p..1esto no está supeditada a la voluntad del causante p.::>rque 
bastaría que éste oo presentara sus declaraciones para que -
el fisco queda.ro inactivo en sus facultades econ6m.ico-coacti 
vas. Precisamente cuando el causante no cwnple eón las obli= 
gaciones a que está sujeto, el Fisco tiene posibilidad de -­
sustituirle formulando las calificaciones estimativas. 
Sexta E¡:x:ica. Tercero Parte. 
VoL CIX. Pág. 19, R.F. 15/16 Andrés Peral ZoITilla y otros, 
S votos. 
Vol. ex. Pág. 27 R.F. 1¡5/66 Refueio Jla:nít"'z de /\rellano de -
Palafox. S votos. · 
Vol. ex. Pág. 27 R.F. 685/65 Isnael Vega Peláez. 5 votos. 
Vol. CXII. Pág. 66 R.F, 160/66 María Teresa G. de Cervantes. 
Unanimidad de 4 votos. 
Vol. CXIII. Pág. 20 R.F. 245/66 Julio A. Castro. 5 votos. 

Por lo tanto, de acuerdo a lo anterior la presentación de d~ 

claraciones no constituye de ni.ngura manera presupuesto de la -

actividad determina.dora de la autoridad fiscal. 

Fbr otra parte, el autor en cita no hace referencia a la na­

turaleza del acto del particular ni a la circunstancia de que -

mediante la declaración se da cumplimiento a una obligaci6n le­

gal deriva da de la producción de un hecho generador de crédito 
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fiscal. 

Apoyándonos en las considci"aciones anteriores p::daoos esta-­

blecer cano notas caracteristicas de la presentaci6n de decla?"2 

cienes fiscales a las siguientes, con b3.se en lo señalado por -

los autores : 

- Se trata de una obligaci6n legal de hacer a cargo del sujeto 

pasivo de la relaci6n tributaria. 

- Se trata de un acto de colaboraci6n del sujeto pasivo con la 

autoridad recaudci.dora con la finalidad de que se detennine el 

monto de la contribuci6n a cubrir, cuando lo hubiere, o bien 

se acepte el expresado en la misma. 

- Se canunica, mediante su uso, la pro::lucción del hecho genera­

dor de 1.m crédito fiscal. 

Con el propósito de determinar cual será el concepto que ma­

nejaremos en el presente traOO.jo, delxm::is taMr en considera--­

ci6n los siguientes aspectos en torno a la declaración: 

- La. existencia m3.terial de la misma caro documento 

- El contenido de la mi.sna 

- La prcsentaci6n de la misnu ante la autoridad hacendaría 

"C.Onstituye este últüno aspecto una oblir;aci6n de hacer im-­

puesta al sujeto que realiza un presupuesto jur!dico que se ~ 

st.m1e actualizado, pero no probado. Representa, por lo tanto, -­

una simple obligaci6n al margen de la existencia de la obliga-­

ci6n 11ex-lege", esto es el deber de pagar el irnpuesto118
• Este -

aspecto de la declara.ci6n es precisamente aquél sobre el que --

versan las definiciones de los diversos autores que hemos citado. 

8. Cfr. P&ez de Ayala, Jos6 Luis y Eusebio González, ~. 
págs. 61-62. 
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Dentro del camp.:> del derecho fiscal, corro en los otros, el 

contribuyente está obligado a la observancia de las disposi----

cienes, ya sean éstas de naturaleza sustancial o de pago, o fo!: 

males. Conviene destacar que la presentación del infonne de los 

ingresos, egresos y en fin, de la cituación jurídico-econ6rnica 

de aquél debe hacerse ante la autoridad fiscal respectiva en -­

las formas oficiales que la misma ha elaborado previamente o -­

bien, en oficios conteniendo los datos y requü;itos que el art.f. 
culo 31 del c.r.r., señala. Es a este do:::=wncnto al que se le C.2, 

IlCX'.!e wlearmente cono declarac.i6n fiscal, y sobre el que gira -

la obligación fonral de h3.cer. Por esta ra?..ón considero que las 

definicione::; anterionrente vertidas no se refieren al documento 

caro declaración. Por ello pro:edo a f0I1TUlar la siguiente y --

que adoptare a lo largo del presente: 

"La declaración fiscal es el documento en virtud del 
cual el sujeto pasivo de la relación jurídico-tribu 
tarict d.;i cumplimiento a una obligación formal, nacT 
da de la producción de un hecho generador de crédi:: 
to fiscal". · 

a) Es un documento. 

El do:::umento es "el objeto rnateriial en el cual, por escritura o 

gráficamente, consta o se significa un hecho". 9 "Se intee;ru. por 

dos elementos: el objeto matel:'ial y el significado. El pI'iirero 

está. representado por el ins~nto material y el seg;.mdo, poro 

la idea que expresa". lO En el caso que nos cx::upa el objeto mat~ 

rial se representa por la hoja de jJ11pel, que bien puede ser el.'! 

borada o simplemente llenada con los datos que se ajusten a la 

situación del contribuyente, pcr haber sido estructura.da pre.vi~ 

9 .. Cfr. Rivera Silva, Monuel. El Procedimiento Peral. Il:litorial 
Porrúa, México, 198 2 , pág. 7. 

10. Idem. . 
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mente. El significa.do es el contenido que se inforrra y que de-

muestra la situación propia del sujeto ¡usivo, que mediante la 

impresión de su huella o f ÍITl\:l alcanza tal categoría toda vez 

que el que la suscribe se obliga con el contenido de lo que p~ 

senta so pena de no ser aceptada por la autoridad si no cumple 

este requisito (artículo 31 antepenÚltiiro fármfo c. r. f.). 
Todo lo dicho se refuerza con el criterio que la Corte h:i -­

sustentado en la siguiente tesis jurisprudencial: 

DOCU'IW!'O, CONCEPro DE, 
Por documento debe entenderse el escrito en el que se asien­
ta la merroria de un hecho, el papel o cosa con que se justi­
fica algún suceso, escrito, papel o cosa que alcanza la cate 
goría de dccumento si está firm:1do por los que en el acto iñ 
tervienen, y rango de p..i'Dlico si está autori?.ado con finra Y 
sellos, por funcionario o empleado en el ejercicio de rus -­
~iones, con fe p.i"Dlica, según lo establece el artículo --
129 del OSdigo de Procedimientos Civiles, consecuentemente, 
si una persona sustrae formas que sirven p.:lra 11renovaci6n de 
cartillas, para el Ser'Vicio militar- TI<lCional si éstas no es­
tán "llenas" y nucho menos firnadas, no canete el delito de 
súbstracci6n de dcx:umentos. 
Sexta Epoca, Vol. CXIII, Pág. 19 ftmparo DU-.,cto 212/66 J~ 
Natividad Serna &lutista. 3 de noviembre de 1966. Unanimidad 
de 4 votos. 

b) E.l cumplimiento es re.alizado por el suj cto pasivo de la rel~ 

ci6n tributaria. 

Se han distinguido en rrateria fiscal dos tip:>s de normas: las -

de orden sustantivo y las formales. Las primeras se refieren al 

deriecto de las obligaciones, derivado de la necesidad ingente -

del Estado de allegarse grandes cantidades de dinero y el SCl!U;! 

do, .integro un conjunto de actividades .impuestas al contI"ih.lye!! 

te corra acto de colaboración con la autoridad a efecto de que -

se cumpla con el crédito fiscdl de manera cabal, espantá.11ea y -

p.mtual. Se establecen en esta Últiml deberes de hacer, no ha--

cer y tolere.r. 
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la presentaci6n de declarecianes ercuadra dentro de los d~ 

res de hacer que se manifiesta en el dccwoo.nto respectivo, que 

implica cierta liberaci6n de energía por aquél a quien la ley -

señala de manera expnasa. 

e) La obligación se deriva de la producción de un hecho genera-

dor de crédito fiscal, 

"Este elemento lo herros expuesto con antelación, si tia al cual 

remi.tim::>s en obvio de repeticiones". 11 

2 .- Naturole7.a Jurídica de la Declaración Fiscal 

"Cono lo indicamos" 12 el contribuyente debe emplear fo:nMtos -

preestablecidos u oficios conteniendo los requisitos que le ex!_ 

ge la autoridad fiscal. Debido a ello la inforrnaci6n que propo.!:'. 

ciona. escapa. a su elección debiendo sujetarse exclusivamente a 

lo requerido. "En base al contenido de la declaración se han -­

fonrulado diversas teo!'ías para explicar su naturaleza, de las 

cuales harenos simplemente men:::dón JX)I' no corresp::mder a los f_! 

nes del presente profUndizar en la problenática. Da tal IMllera 

tenerrcs que: 

1. - Se le considere ccm:> una confesión. &.Is efectos son sirnila-

res a los de la confesión haciendo prueba en contra del CO!! 

tribuyente (TESORO Y PUGLIESE). 

2.- No se considere caro confesi6n (VANONIJ. 

3.- Puede contener una confesión pero no es consustancial a su 

naturaleza ( BERLIRI). 

4.- Constituye wia rrodalidad de auto-liquidaci6n (CtrrRERAJ. 

5.- Es un acto constitutivo de la obligación tribJtaria (Al.J.D--

11. Vid. supra, pág. 13-14 
12. Vid. supra, pág. 17 y sigs. 
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RIO). 

6. - Es un acto del administrado que conteniendo una rnanifesta-­

ci6n del misnO no es un negocio jurídico sino que es presu­

puesto de lDl acto aaninistrativo, que es el verdadera neg~ 

cio jurídico CM. Cortés)" 13
• 

Dtn:'ante la actividad diaria de los contribuyentes se presen­

tan Un sinnúnero de acontecimientos de los cuales al Estado s6-

lo le interesan algunos y que han sido señalados de manera ex-­

presa en las declaraciones con objeta de que aquél le presente 

una panor.Smica de su situación fiscal. Desde el m:mento en que 

se asientan ·los datos requeridos, el sujeto pasivo debe tener -

los elenentos probatorios suficientes que los avalen. Por ello 

considero que el contenido de las declaraciones encierra la --­

aceptaci6n de los misnos y de alguha manera, una confesi6n por­

que los mismos hacen prueba en contra de su suscriptor, quien 

tenctre el deber de desvirtuarlos cuando no esté cotúorme con --

los resultados que sobre los misroos determinen las autoridades 

fiscales. 

3. - Requisitos. Carecter!sticas de la Declaraci6n. 

11La obligaci6n de presentar a la autoridad financiera los datos 

relevantes al hecho generador del tribJto es casi general para 

todos los casos en que se aplica el procedimiento normll de li­

quiclaci6n. Es una obligaci6n que puede considerarse cano princi 

pio de Derecho TribJtario fonnal. Dicha declaraci6n puede ser -

fonnal o no, según se prescriba. la forna en que ha de hacer:;e,­

ya sea esCl."'i ta o verOOl. Del:e contener tcx:J.os los datos necesa--

.13. Cfr. Pá'-ez de Ayala, José Wis y fusebio Gc:n7Alez. ~ 
Vol. II, P-Sgs. 58-60. 



- 21 -

rios para la determinación, ircluso de la deuda impositiva. Se 

debe presentar ante la autoridad administra.tiva correspondiente 

por razones de 11\3.teria o territorio, salvo que la ley autorice 

también la presentaci6n en W1a oficina distinta". 14 De ruestre. 

legislación se desprenden los siguientes requisitos: 

a) De forna.-

Dispone el artículo 31 del C. F, F, que la presentaci6n de decla­

raciones se hazé siempre por escrito, ya sea en los fortM.tos -­

preelaboredos o por oficio conteniendo ncrnbre, domicilio, clave 

del Regisro::> Federal de causantes, ejercicio y datos relativos 

a la obligación por cumplir, así com::> el nonto del rnism:> cuando 

se trate de obligaci6n de p¡lgo. Por otra parte, el artíci.ilo 33, 

frecci6n III, sefitla corro obligación de la autoridad la elabo~ 

ción de tales formularios, así cono su distrih..ición oportuna. 

b) Clases.-

De la lectura de las disposiciones fiscales se desprende la --­

existencia de varios tipos de declaraciones: periódicas, anua-­

les, ccmplementarias y de autccorrección fiscal. 

las declaraciones peri6:iicas son aquellas que se deben pre-­

sentar ante las autoridades respectivas durunte plazos rrás o ~ 

nos unifonnes. Por vía ejemplificativa señal.am:Js los siguientes 

su¡x.iestos del I.S.R. y el I.V,A. 

- Las personas morales con fines no lucrativos presentarán de-­

cla.raciones de pago provisional, cuatrimestral.mente, el día -

15 de los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año 

(art. 69 L.I.S.R. ), 

14. Cfr. Giannini, A.D. Instituciones de Derecho TI'ibútario, 
Ii:litorial de Derecho F:inanciero, Moctrid, 1957, í'Jg. 188. 
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- Las sociedades mercantiles presentaren declaración roo.nsual a 

cuenta del impuesto del ejercicio, a nés tartlar el día 17 del 

mes inme.:Jiato p:lSterior a aq"...lál al que corresp:mda el p:i.go -­

(art. 12 L.I.S.R.). 

r.n el caso del I. V ,A. se presentará declaración provisional 

mercantil, a nás tardar el día 10 de cada uno de los meses del 

ejeroicio (art. 5, segundo párrafo, L.I.V.A.J. 

las declaraciones anuales, por otra pai~e, como su nanbre lo 

indica se presentarán por un período de 12 meses, y entre otras 

tencm:>s a las siguientes: 

- De.claroci6n anual del ejercicio que debe presentarse dentro -

de los tres meses siguientes a la fech3. de su terminación 

(art. 58, fracción VIII L. I. S. R.). 

- Declaración anual que se presenta en el mes de marzo de cada 

año en la que se determine el remanente distribuible, el in­

greso no acunrulable, enajemci6n de bienes, la proporción que 

de estos conceptos corresponda a cada integrante y las bases 

para determinar la ¡:ertici pación en el siguiente año de cal~ 

dario (art. 72, frecci6n III L.I.S.R.). 

Por lo que corresponde al I. V .A. se presentare declamci6n -

anual dentro de los tres rreses siguientes al cie?"l"e del ejerci­

cio (art. SO, tercer j)<Írrafo, L.I.V.A.). 

El artículo 32 del C. F. F. se rofiere a las declaraciones --­

canplementarias que tiene derecho a presentar el contribuyente 

sustituyendo los elatos de la original dentro del plazo de cinco 

años siguientes a la presentaci6n de esta Últina, en relación -

al artículo 44 de su Reglamento. D? igual manera el artículo 16 
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del R.I.V.A. hace menci6n a ellas. 

Por otra parte, el artículo 58 del C.F.F. menciona la factJ! 

tad del eontribuyente de autocot'I'egir su situaci6n fiscal y --

que debe presentar dentro de los plazos que en él mismo menci2 

nan. 

el Lugar de preoentaci6n.-

Se presentan en las oficinas autorizadas , cuya ccmpetencia está 

prevista dentro del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha-

cienda y crédito Público, y en la que establece reglas genera-­

les y otras disposiciones de ca!'\'.Ícter fiscal para el año de 

1989. 

De igual manera se ~ enviar p:Jr medio del servicio pos­

tal en pieza certifica.da, en los casos en que se autorice (art. 

31, quinto !'fil'rafo, C.F.F.). 

d) Garantía de estricta reserva.-

El contribuyente conf!a que tcx:los los asuntos que realiza, tan­

to con particulares cano con autoridades, se desarrollen dentro 

de un ánbito de discreción que le permitan desenvolverse, y lo­

grar las metas esperadas, Necesita de un ambiente que le brinde 

seglll"'idad, por tal motivo en materia tributaria se ha recogido 

el prmcipio de estricta reserva dentro del artículo 69 del 

C.F.F. que a la letra dice: 

El personal oficial que intervenga en los diversos trámites 
relativos a la aplicacicSn de l;as disposiciones tributárias -
estará obligado a guaroar absoluta resetva en lo concernien­
te a las declaraciones y datos suninistrados por los contri­
buyentes o por terceros con ellos relacionados , asr CCJ'OC) los 
obtenidos en el ejercicio de las facW.tades de canpI"Obaci6n. 
Dicha reserva no canprendeni los casos que señalen las leyes 
fiscales y aqu~las en que deban suministrarse datos a los -
'funcionarios encargados de la actmmistraci6n y de la defensa 
de los intereses fiscales federales, a las ··autoridades judi-
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ciales en proceso del croen penal o a los Tr>:ibunales canpe-­
tentes que conozcan de pensiones alimenticias, o en el su-­
puesto previsto en el artículo 6 3 de este Código. 

s6lo por acueroo expreso del Secretario de Hacienda y cre:Ji­
to P\Thlico se po:lrán publicar los siguientes datos por gr.i-­
pos de contribuyentes: nombre, domicilio, actividad, i.ngtieso 
total, utilidad fiscal o valor de sus actos o actividades y 
contribuciones acreditables o pagadas. 



b) Consecuencias del Inc1.D11Plimiento a la Obligaci6n de Presen--

tar Declaraciones 

El Estado, dentro de sus obligaciones tiene la de elaborar el -

sistema normativo sobre el cual se van a desarrollar las rela--

ciones en la colectividad. El contenido de ~ste est.í determina-

do por una serie de elementos de distinta índole ·que el legis~ 

dor tana en consideraci6n a efecto de elevarlos a nonnas jur~di 

cas. Cada tma de ~stas encierra. de una u otra fonria diversos v~ 

lores que aqufil desea preservar. El cumplimiento de los postul~ 

dos que contenpla no pueden ser dejados al arbitrio de los des­

tinatarios porque es de sabre· conocido que mediante el libre a_! 

bedrio de los mismos no se lograr.ían los fines del Estado. Por 

ello, es que se les deben señalar consecuencias que los fuercen 

a su ·cumplimiento. Fn este sentido conviene rec<m:lar que "para 

que una noma pertenezca a la esfera del de!'(.'Cho es neces:ario -

que defina la conducta que constituye la condici6n de ~ san-­

ci6n y determine esta sanci6n111 • 

1. Villero Toranzo, Miguel. Introducci6n ai·Estudio al Derecho, 
IJ:litorial PmTÚa, México, 19BO, pág. 317. 



- 26 -

/IOOra bien ¿Qué es la sanci6n? En este sentido se han elabo-

redo diversas definiciones, que en términos generales atienden 

a los misrros elementos. Teneroos, de esta manera. que García May­

nez expresa que es "consecuencia jurídica que el in:umplirniento 

de un deber produce en relación con el d:>ligado11 2• Por otra --

parte, Kelsen nos dice: 111.a san::ión es convertida en una canse-

cuencia de la conducta que se considera perjudicial a la socie­

dad y que, de acuertlo con las interciones del orden jurídico, -

tiene que ser evitada113 • PoI' Últim:>, Villero Tore.nzo rra.nifiesta 

que: "es una declaraci?n solerme que confi.rna o desaprueba WlS. 

norTM. o un acto, declare.ción que en propiedad corresp:mde a la 

autoridad.11 • 
4 

De lo anterior, p:xlem:is señalar caro cooolusiones las si --­

gttientes: 

1.- El legislador indica, mediante nomas jurídicas, que conduE_ 

tas deben ser observadas ¡xn."' el sujeto pasivo. 11Kelsen d~ 

ndna a esta nonra, secundaria diciendo que en ella se con-­

templa la prescrip::i?n de actos positivos o negativos, la -

que J'lede ser obedecida o desobedecida por el súbdito y que 

constituye a final de cuentas la conducta deseada por el 1~ 

gislador", 5 

2 • - El destinatario de la nonna la obedece o desobedece según -

lo decida. Si obedece se ha generado el efecto esperado. -

Si no lo hace SUl"ge, entonces, la necesidad de obligarlo ~ 

·2. García Maynez, Eduardo. Introducci6n al Estudio del Derecho, 
Eliitorial Porrua, M6'cico, 1900, ¡;5g. 295, 

3. Kelsen, Hans, Teoría General del Derecho y del Estado, Im--­
prenta Universitaria, MeXico, (Sff), pag. 60. 

q, Villero Toranzo, .Miguel, Op. c~t., ~s. 69-72 
S •• Kelsen, Hans.·~, pags. 8-59. · 
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diante la im¡:osici6n de una sanción que de igual manere ~ue 

la anterior ha sido señalada en la norma jurídica, o en -­

otra. Esta constituye, a decir de Kelsen la notrM. pr.i.r.ldria. 

3.- Fbr Últino, se debe señalar quien es el órgano facultado ~ 

ra la imJXlsici6n de la sanci6n, atendiendo a su na.turaleza. 

Para determinar a quien correspcmde la aplicaci6n de la sa...1-

ci6n se deberá atender al caso particular y a las atribuciones 

que la ley señale a cada órgano. 

11Dantro de las sanciones no encontranos diferencias esencia-

les en lo que se refiere a su naturaleza externa. Fbr lo que t~ 

ca a los propósitos, hállase una si.~ple diferencia relativa; ya 

que la ley penal tiende a la retribución y la civil, a la re;e­

raci~n. otra distinción la hallam::>s en el procedimiento emplea­

do para. su aplicaci?n y que esté previsto en los diversos orde­

namientos jurídicos". 6 

Nos resta indicar qu~ tipo de sanci~:mes se han señalado para 

las diversas conductas ilícitas. la sanci?n, que constituye la 

consecuencia 16gica-jurídica mediata por el in=umplimiento del 

deber adopta diversas fonnas atendiendo al ilícito, al interés 

protegido y al afectado, as:i'. ccmJ la finalidad perseguida. 

Paro efectos de determinarlas, para el caso que nos ocupa, -

"nos a¡x:>yareID'.ls en el siguiente cuadro que brinda Gart:::ía Domín­

guez" 7 que engloba a las de otn:>s "autores". 8 

6. Cfr. Hms, Kelsen. Op. cit., MS• 69-72 
7. Cfr. García. D:rn:i'.nguez,-mguel Angel. Teor!a de la Infrecci6n 

Fiscal; DerechO. Fiscal Penal. Cároenas, Eihtor y Dist:ribui-­
dor, México, 19B2, pag. 394. 

B. Cfr. G>rc.ía ~ynez, El:luaroo. Op. cit., pág. 302, P~z de -­
Ayala, Jos~ Lúis y llisebio Gonzarez;-Op. c~t., Vol. I, pág.-
360 y Jarach, Dino. Clases de Dérecho~rio, Escuelá Na 
cicnal de Hacienda, Büenos Ait'<is, 1970, ¡:ags. 110-112. -
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Pena privativa de la libertad Res ti tuci6n de la cosa 

Pena económica 

Pena o:msiste en 

la pérdida de los 

bienes o derechos 

multa obtenida por el delito. 

Pago del precio de la 

reparaci6n del misma, si no fuere ~-

daño sible aquélla. 

Indemnización del dañ:>. 

Pértlida de los instrumentos del de-

lito 

suspensión o privación de derechos 

Inhabili taci6n 

Destitución o· suspensión de funcio-

nes o empleos. 

Con lo anteriormente manifestado espererros crear una idea. ~ 

sica. en tomo a las normas jurídicas y sus consecuencias, en e~ 

so de incumplimiento. '!'oca, en este rranento definir cuáles son 

las que el legislador ha detenninado para el caso de incumplí-­

miento a la obligaci6n de presentar 'declaraciones fiscales. 

Dentro de los efectos que se producen tenerro!3 el hecho de -­

que la autoridad solicite al contribuyente la presentación de -

la declaración faltante procediendo de manera conjunta o sucesi_ 

va a la realización de los siguientes actos: 

- Cuando se omita una declaraci6n periádim o del ejercicio, 

se le imp:mdrá una cantidad igual a la detenn.irada en la -

última o seis Últi.rras declaraciones, o bien rrediante deteE. 

minaci6n presuntiva de la autoridad. Este pago tiene la ~ 

lidad de P3go provisional y no exonera la obligación de -



- 29 -

presentar declareci6n. Si la presentación de la declare--­

ci6n opera antes de que se haga efectivo el pagot el con-­

tribuyente se libera de éste. Si se presenta con poste---­

rioridad a la notificación de aquél, se disminuirá del --­

importe que se declare. 

- Cuando se hubieren emitido las declaraciones durante los -

Últirros tres ejenJicios, o oo se atiendan tres requeri.':'.!e..:i_ 

tos, en el sentido de que se presenten las declaraciones -

en un plazo de seis días excepto cuando se trate de decla­

raciones en que baste con no atender un requerimiento, se 

procederá a embargar precautoriamente los bienes o la neg2 

ciaci6n. Si el contriihuyente cumple con el requerimiento,­

º si durante dos meses después de que práctica el enbargo, 

no obstante el incumplimiento las autoridades ro inician -

el ejercicio de sus facultades de comprobaci6n se levanta­

rá aquél. 

- Se im¡xmdrán multas por cada requerimiento no atendido. 

Nunca se fornularen nás de tres. 

- Cuando no obstante, los requerimientos anterionoonte anot~ 

dos el contribuyente contin~ en su actitud de incumpli--.:. 

miento, se pc:m~ los hech::Js en conocimiento de la autor-i­

dad canpetente pare que proceda por desobediercia a 11Enda­

to legítim:> de autoridad. 

Por otra parte, notamos que el ir-cumplimiento a la obliga--­

ci6n de presentar declaraciones es una infracción. 'Cerno toda -­

norma del ordenamiento jur!dico, las tributarias han integrado 

un conjunto de sanciones abstractas que se imponen al transgre-
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sor de su contenido. Se integra, de esa manera, el Derecho Tri­

butario Penal". 9 

La infracción tributaria es en ºsentido genérico, toda v...i.ln!:, 

raci6n de las obligaciones nacidas de esa relaci6n jurídica tri 
butaria o si se prefiere, toda cooculcaci6n de las nornias jurí­

dicas en que esas norm:is parecen previstas y definidas11 •
10 

Así, en el caso que oos ocupa se actualiza la hip:Stesis de -

si A es, B debe ser. Si no es B, debe ser c. De tal forma, la A 

se equipll'la a lo que conocemJs cono hecho generador, entendido 

caro la realizaci6n de aquella conducta que da nacimiento a -­

obligaciones, fonrales o sustantivas y que en la hip5tesis equ_! 

vale a B. El Derecho, espera, ele manera fehaciente que se le dé 

cumpl.inú.ento a éstas. Sin enbargo, cuando no sucede así se ac-­

tualiza o concretiza W1 ilícito que se hace acreedor a una san­

ci6n y que se representa mediante la C. 

la conducta, cuyo estudio abordam::is, es un: ilS:cito tributa-­

ria, al cual se le ha clasificado caro falta y delito, respecti_ 

vamente. En tor:n::i a esta situaci6n se ha generedo una gran con­

troversia, ya que no se ha podido definir de ramera clara que -

los difcren:ia y por otra p;irte, cuál es el rotivo que orilló -

al legislador a perseguir mediante dos procedimientos, que aun 

cuando tienen distinta finalidad, juzgan la rniS'M. conducta. 

"Sobrn el primer aspecto ray unanimidad en la doctrina al 

consideror que no se p.iede establecer una diferencia sus~ial 

entre aqu~s y éste, señalando exclusivaroonte que el legisla-

s. Cfr. Pmz de Ayala, José !J.Jis y lliscbio G:mzfilez. ~. 
Vol. I, pág. 357. 

10.Sainz de Bujanda, Fernando. !k"JCienda y Derecho. Estudio de -
Derecho Financiero. Instituto de EStudios Miticos, t-adrid, 
1962, Vol. n, p§g. 201. 
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dor h3. detenninado qué actuares nocivos son atentatorios del --

or<len existente, teniendo un misrn:> origen, sa'1Cionados con dif~ 

rente consecuencia, siendo ésta la única diferencia con la cual 

se les puede identificar". 11 Deber.os reco~ que una conducta 

considerada corro delito puede, o bien dejar de serlo o entrañar 

una infracción en sentido estricto. Corresp:mderá detenninaI'lo 

en el rroroonto histórico en el que se genere aquélla. En cuanto 

al segundo aspecto se puede entinar que el principio que consa­

gra el artículo 23 constitucional en el sentido de que nadie -­

puede ser juzgado dos veces por el misno delito, ya sea que en 

el juicio se le absuelva o se le condene no es wlnerado por -

el hecOO de que una misna. conducta se juzgue rrediante dos pro:~ 

dimientos distintos, ya que caro indicarros anterionoonte lo que 

distingue a uno y otro está precisruoonte deter.ninado p:>r la 5Cl!!. 

ci6n que se endereza. Tratándose de la conducta que nos ocupa, 

notarros que nuestra legislaci?n sanciona los incumplimientos -­

caro infracciones y algunos de ellos, corro delitos, encontrán~ 

se superpuestos un:is con otros, derivándose responsabilidades -

distintas, persiguiéndose de rranera independiente, con cl:>jeto -

de que el fisco se allegue con agilidad y oportunidad las san--

cienes econ6rnicas. 

ta coexistencia de dos prccedimientos punitivos diversos ob= 

dece a razones de p:Jlítica legislativa que encuentra justifica­

ci6n en la necesidad del Estado de allegarse fondos de una mm.!O 

ra más pronta y expedita, oo sujetándose a la resoluci6n de un 

11. Cfr. Jarach, Dino. º8· ciif' pág. 109, Sainz de Bujanda, -­
Femando. J¿¡·/it., el. , págs, 210-211 y Sel:Tano G6mez, 
Alfonso. u é Tributario (Delito Fiscal), illitorial de De 
recho Financiero, Madrid, 1977, í>§1¡s. 31-38. -
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proceso pena) largo y dilatado. ::J.lo no es vulnerador de garan­

tías porque el afectado p.iede valerse de los roodios que la ley 

señala. 

En este sentido se ha manifestado M:>ntoro Puerto al sera.lar 

que: 11es posible, pues, la coexistencia de una infracci6n fis--

cal y de un delito corro m3.llifestaciones distintas de una misra 

conducta; o dicho de otro m:xlo, una misma conducta puede ser -­

integradora de categorías jurídicas diferentes y al propio ti~ 

po canpa.tibles, ya que las diversas ~iones tienen finalida--

des diversas, y por ello pueden existir determinaciones sancio-

natorias adoptadas por cada una de las esferas públicas concu-­

rrentes , que pueden operar con plena independercia una de 

otra.su. 12 

Dentro de la moteria tributaria se ha hecho una distin::i6n -

tajante entre ambas esferas de canpetencda no existiendo posi.b! 

lid.ad de que raya invasi?n entre una y otra. Al respecto el ar­

tículo 70 del c6digo Fiscal de la Federeci6n' enuncia: 

La aplicaci6n de las multas, por> infracciones a las disposi­
ciones fiscales, se hará independientemente de que se exija 
el ¡xizo de las contribu.Ciones :respectivas y sus demás acceso 
rios , así ccm:> de las penas que impongan las autóridades ju= 
diciales · cua.ndo se incurra en responsabilidad penal. 

Se desprenden de éste las siguientes finalidades de la san­

ci6n fiscal: 

11
- CUmplimiento forzoso consistente en el pa.go de las contr! 

buciones emitidas. 

- Indemnización que opere roodiante la im¡X>sici~n de recar-­

gos, y 

12. Citado por Garda D:>núnguez, Miguel Angel. ~· p&g.-
396. 
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- Castigo, consistente en la imposici6n de nu.iltas y pe.nas -­

corporales". 13 

Por otra parte, el artl'.culo 911 sirve de canpleirento a a;iuél 

al expresar que: 

En los delitos fiscales la autoridad judicial no imponctra -
sanci6n pecuniaria; las autoridades administrativas con arre 
glo a las leyes fiscales, harán efectivas las contribucioneS 
omitidas, los recargos y las sanciones administrativas co--­
rrespondientes, sin que ello afecte al procedimiento penal. 

El c6ciigo Fiscal de la Federaci6n recoge para cada conducta 

la sanci6n pecuniaria o m.il ta y en algunos casos su corres¡x>n--

diente pena privativa de libertad. En t&minos generales tene--

rrcs qlle las "infracciones que dan origen a sarciones fiscales -

son tanto el incumplimiento de la obligaci6n fiscal de pagar, -

com::> otras conductas antijurídicas que ¡:>leden agruparse en la 

fígura del incwnpl:imiento de deberes formiles o sea, de aque--­

llos deberes que tienen contribuyentes, fedatarios y aun teme­

ros, de colaboración con la autoridad fiscal con el fin de ase­

gurar que ésta reciba cabal, puntual y espontáneamente las pre!!_ 

taciones pecuniarias; hay pues, dos tip:>s de infracciones fi~ 

les: sustantivas y formlles". 14 

Con base en lo rranifestado en el inciso anterior y a lo lar-

go del presente se ha ¡xx:lido advertir que la naturaleza de la -

obligaci6n presente es fonnal. En este sentido tenem::>s que los 

artículos 81 y 82 del c.r.r. tipifican ccm::> infracción e indi-­

can la sanción respectiva. Por su parte el art~culo 111, fra--­

cci6n I, la tipifica corro delito, al cual dedicarerros el si---­

gi.tlente inciso. 

13. Cfr. Garoía l1'ynez.,F.duardo. ~. ~gs. 298-302. 
14. Garoía !Xxiú'.nguez, Miguel Angel.·~, ~· 33. 



e) Delito por Qnisión en la Presentaci6n de Declaraciones. 

La conducta indicada al rubro pertenece a la categoría de los -

delitos innominados que adopta la calidad de infracción tribut2, 

ria en sentido estricto y delito, respectivélll'ente, Para efectos 

de este Últirro carácter el art!r.ulo 111, fracción I, del código 

Fiscal de la Federeci6n ha dispuesto: 

Se impondrá sanción de tres meses a tres años de prisión a -

quien: 

I~- Omita presentar las declaraciones para efectos fiscales 
a que estuviere obligado durante dos o más ejercicios -­
fiscales. 

Es precisamente en base a éste sobre el cual desarrollare-ros 

el estudio del presente delito tornando com:i elementos del misrro 

a los siguientes: 

"ASPECTOS POSITIVOS 

Conducta 

Tipicidad 

Anti juridicidad 

Imputabilidad 

CUlpabilidad 

ASPEC11JS NEGATIVOS 

Falta de acción 

Ausencia de Tipo 

Causas de Justificaci6n 

In imputabilidad 

Inculpabilidad 



Condiciones Objetivas de 

Punibilidad 

Punibilidad 
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Falta de condicionalidad -

objetiva 

Excusas Absolutorias 11 

De igual manera nos referirem:>s a los m:xlos de aparición del 

delito com::> son la tentativa, la participaci6n y el concurso. 

Al Conducta 

Se ha denominado a este elerrento del delito de diversas mmera.s 

rP importando en el presente señalarlas, sino únicanente preci­

sar que cualquiera. que ella sea se debe entender vinculada de -

manera indisoluble a un ser hunano, ya que el Derecho Penal s6-

lo concede relevancia a los hech:>s provenientes de éste, viola­

torios del orden social, que se propugna por mante~. 

R'Jr lo tanto, atendiendo a que ºel término conducta, p:'.)r su 

~ter amplio se refiere a toda actividad externa del hombre 

que se manifiesta en la realizaci?n de un delito, ya sea que -­

consista en una acci?n o en una anisi6n, sujeta a una valora--­

ci~n social y jur~dica112 , s~lo considera.renos a aqu~llas que -­

importen alteraciones a los bienes jUI .... ~dicos que tutelan los -­

tipos en cuesti?n y que rei::mm los requisitos exigidos por los 

misrros. 

El artículo 7o del c6digo Penal Federal define al delito co­

no al acto u anisi?n que sancionan las leyes penales, de lo que 

inferim:>s la existeooia de conductas positivas y negativas. En 

las primeras se requieI'e la realización de actos, y en las se--

1. Castellanos Tena, Fernando. Linerunientos·Uerrentales de Dere 
chc»Penal, Editorial Porrúa, Mbico, 1979, pil'.g. Í34 y J:llTIE!-­
ñe':i."Te7iSUa, wis; la Ley~l'!Jelito. PI'incipios de' llereého 
Penal. Il::litorial Herrnes, co, 1954, pag. 226. 

2. J:unénez Huerta, Mariano. Nrecho Penal Mexicano. Vol. I. Il::li 
torial Porrúa, México, 1980, Piígs. 1o6-1os. -
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gundas, de inactividades. En los delitos de omisión el tipo de­

lictivo se per:ecciona por el no actuar del sujeto a quien se -

le ha impuesto un deber de hacer, sin que se requiere de la p~ 

duccí6n de Wl resultado rraterial y tangible. De esta nanere ex-

presa Bettiol: "un comportamiento humano asurre por consiguiente 

el calificativo de omisivo sólo en relación a una exigencia de 

una norma que impone a un sujeto el deber de activarse" •• , 11 la 

omisi6n penal tendrá por consecuencia relieve s6lo en contacto 

con una exigencia jurídica". 3 

De acuerdo con lo anteriormente manifestado y atendiendo a -

la descripci6n legal del delito que nos ocu¡:a notruros que la -­

conducta del r.tisrn:> es anisiva. D::ntro de las noim3s jurídicas -

tributarias se impone, a los contribuyentes que re.al.icen hechos 

genera.dores de crédito fiscal, la obligación de cumplir con de­

tennina.dos deberes fonnales, siendo uno de ellos, el de la pre-

sentaci6n de declaraciones, el cual no al no ocurrir genere un 

daño para el Fisco Federal, que le afecta su patrirronio, al no 

conocer cuál es la auténtica situación de los sujetos p;i.sivos. 

B) Resultado 

Toda conducta hl.lll<lna persigue Wl fin, que es el resultado que -

el individuo se ha representado y al cual ha dirigido tcxla su -

comiencia y voluntad. Corresp:mde esta afirmación a una rela-­

ción de causa-efecto, consistiendo la prirrera en wia. acci?n u -

emisión y la segllllda, en un resulta do que representa la conse-­

cuencia de aquéllas. 

Toda causa habrá de generar una serie de efectos naturales -

3. Bettiol, citado por Jiménez Huerta, Mariano. ~' pág.-
160. 
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de los cuales s6lo algtmos de ellos interesan al Derecho por la 

relevancia que tienen en la producci6n del ti¡x> descrito por la 

ley. 

Por lo tanto, pcxlemos concluir que "son resultado todas las 

mod.ificaciones del nnmdo externo prcxlucidas por el hacer o el -

ani tir; pero para el derecho penal, s6lo aqu~las de tales roa.ni, 

festaciones que pertenecen a una fígura delictiva"~. 

Por otra parte, 11se han clasificado tradicionalmente los de­

litos, atendiendo al resultado que producen, en fomales y mat~ 

riales, Eh aquéllos el delito se agota en la acci6n u anisi6n -

respectiva. D1 los últ:imos la pro:lucci6n de un cambio físico o 

naterial es indispensable para considerar que se ha agotado el 

delito. 

la distinci6n entre uno y otro es importante a efecto de ~ 

cisar si hubo o no lugar a la tentativa y la explicaci6n del n~ 

xo causa1115 • 

Del delito "que nos ocupa se desprende que no es preciso que 

se genere un cambio en el mundo externo para considerar que el 

delito se ha perfeccionado. Esto se debe a la nat\n'.'aleza misma 

de la conducta anisiva. Por ello debemos señalar que en el ~­

sente no se genera mutaci6n externa, debiendo buscar su inte~ 

ci~ en la c:misi6n mima. De esta m:mera se infiere que el re-­

. sul tado del delito de anisi6n en la presentaci6n de declaracio-

nes pertenece a aquel que dostrinariamente se ha dencminado fo.E 

wal porque "se agota el ti¡x> • • • en la anisi6n del agente no 

4. Hippel, citado por Jiménez Huerta, Mariano. ~' Vol. I, 
pág. 173. 

s. Ibidem. págs. 165-167. 
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siendo necesario p3rd. su producci6n un resultadou. 6 

Cl Nexo Causal 

CUando se ha causado un efecto dáñino para la sociedad se debe 

indagd!' cual ha sido la caus~ del núsno. Se establece, de esta 

manera, una. relación inseparable entre el efecto y ca.usa que se 

conooe cerno nexo causal, a efecto de que se apliquen las sancí.2_ 

nes pertinentes. 

11 Para explicar las condiciones que se deben presentar, para 

que exista el nexo causal se han elabora.do diferentes teorías117 , 

teniendo preeminencia la de la equivalencia de las condiciones 

fonrulada por Von Burí en 1932 y la de la causalidad adecuada 

de Von Bar y Ven Knes, en la que se considero caro causa deter­

minante a aquGlla capaz de producir el resulta do. 

Este problena de la causalidad, aun cuando se haya extendido 

a todos los delitos, sólo se presenta en aquellos en las que -­

existe rtUJtación en el munOO extemor ya que cc:tro afirma J~z 

Huecta "no es posible confundir la acci6n o la omisión con el -

resultado ya que ~ste se produce como consecuencia de una rela­

ci6n de causa-efecto". 8 

Af. ser el delito que nos ocupa, de resultado formal y no pu­

diendo sefalar un nexo causal p:J:rque no existe cambio f(sico -­

entre la omisi.Sn y la consecuencia jurídica concluínos que ¡:are 

efectos de precisar al responsable atendemos a cuando la condu.s_ 

ta esperada por el Derecho no se ha verificado en los plazos y 

6.Castellanas Tena, Fernando. ~cit., p.íg. 137. 
7. Cfr. Cuello Cal6n, Eugenio. . cit., págs. 300-301, Jimfuez 

de Asila, !JJis. la Ley y el De ito, ~s. 2ij1-150, Porte Pe-­
tit Candaudap, ceiestmo. Pro~ de la Pd!'te General del -
Derecho Penal, U.N.A.M., Méx1~969, pags. 259-297. 

a. JlJJ\~nez Hüerta, Mariano. ~' pág. 170. 
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m:xios exigidos, a efecto de sancionar al responsable. 

D) Clasificación del delito en o:n:len a la conducta y al result!! 

do. 

Los delitos se clasifican, atendiendo a la conducta, en: 

- Onúsivos y Canisivos, cuya detenninaci6n ya abordarros. 

- "Unisubsistentcs y Pltrr'isubsistentes.- LJ:is primeros son --

aquellos en los que el tiIXJ se colm3. con un s6lo acto y -

los segundos, en cambio se perfeccionan mediante una se-­

ríe de pasos encaminados a la obtenci6n del resultado, en 

los que la conducta se fracciona haciendo admisible la --

tentativa, situaci6n que no se observa en los primeros. -

Cada parte de la conducta se denanina acto y el conjunto 

de éstos, acci6n119 . 

- "Instantáneos y Pennanentes.- Es instantáneo cuando el cqn 

portamiento humano destruye de manera definitiva el bien 

jur!dico o ¡xJne en rrarcha los elementos para su fin, sin 

que sea posible prolongar aquél. El pennanente, por el --

contrario, muestra una continuidad de la conducta, plazo 

'durante el cual el bien jurídico se canprime sin destru~ 

lo, en raz~n a la conducta ininterrunpidau10 • 

POI". lo que al delito que nos ocupa, se refiere, indicamos -­

anteriormente que pertenece a la categoría de los anisivos. /U 

representar la conducta una anisi~n que se prolonga en el tienpo, 

característica ésta que lo define cano plurisubsistente, ya que 

se integra de \D1 conj lUlto de actos representados por cada una de 

las declaraciones que est~ obligado a presentar, que en su con--

9. Cfr. Jimélez Huerta, lliriano. ~. pá'gs. 126-127. 
10, · Ibidem, pá'g. 153. · 
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junto al ténnino del ejeroicio, com¡xmen una acción, siendo en -

este caso una o.'ni.sión. IX? igual m.mere, se le p.iede consi:l.era!" -

tabitual porque :reúne las características que para este Últino,-

se exigen. Esto es: 

-
11 Una omisi6n fonrada p::>r la repetición de la mism3.. 

- Son de la misrra. naturaleza 

- Cada emisión aislada no constituye delito 

- La suma de todas es lo que integra al delito". 11 

Efectivamente, la omisión en la presentación de declaracio--

nes preciSü del conjunto de omisiones del contribuyente, de la .:. 

misrra naturaleza, que por> sí mis1ra. no constituyen delito porque 

el sujeto pasivo puede presentar posteriormente las faltantes, -

no integrándose el tipo, y la surra de todas ellas es lo que for­

ma. la conducta, cuando se cumple con el requisito de temporeli--

dad, 

Fbr Último, "el delito en cooento pertenece a la categoría -

de los permmentes ya que en ~ste el bien jur~dico se cornprim? -

sin ser destruido, atendiendo a que el deber que se. infringe pe!_ 

siste impuesto durante tiempo indefinido11
•
12 

11 Por lo que corresponde al resultado, los delitos se han c1!!_ 

sificado en formales y mater'iales11 
•
13 Nuestro delito pertenece a 

la primera categoría porque cono lo señalam:is no se produce rrut~ 

ci~n en el mundo externo que tenga relevancia penal. 

Por otra parte, se considera a los delitos de daño y peligro 

11. Cfr. furte Petit Candaudap, Celestino. l'rogt'ama de la Parte 
·G<meral del Derecho Penal, U.N.A.M., Miíxico, 196B, p.§gs. 423-

12. Cfr: J:iiOOnez Huerta, Mariano. Op. cit., ~g. 160. 
13. Cfr. Jirrénez de Asúa, luis. La~l Delito., ~gs. 232-

233, Cuello calcSn;lligenio. op, cit., pags. 2s1-2BO y Caste-­
llanos Tena, Fernando. op. cit., pag. 137. 
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según el grado de alteraci6n al bien jurídico ·tutelado. La omi-­

sión en la presentación de declaraciones indudablemente es de ~ 

fu, ya que independientemente de que exista o no obligaci6n de -

pago, al no cwnplirse con el deber se está afectando a la Hacie!!_ 

da Píiblica, al verse privada de la obtención de los recursos a -

que tiene derecho y al desconocel."' la auténtica situación jurídi­

ca de los obligados. 

E) hlsencia de conducta 

Dentro del orden de prolaci6n de los elementos del delito ubica­

roos en primer plano a la conducta, puesto que con la actividad u 

anisi~n del sujeto activo se producirá el resultado esperado o -

no se gen~ el querido. 

la. conducta representa, dentro de los elementos del delito,­

la llave que abre al mundo externo las inten::iones del sujeto, -

que se concretizan en la ~ización de varios actos u arúsiones. 

El delito es la conjunción de todos sus elementos y la auserx::ia 

de cualquiera de ellos acarreará su inexistencia. la. afectaci?n 

que sufra alguno de ellos se ha clasificado de la siguiente ~ 

ra: 

11a) Causas de inimputabilidad: son "aquellas en que, si bien 

el hecho es intr1nsecamente nalo, contrario al derecho,­

no se encuentra sujeto de delito en condiciones de serle 

atribuible el acto realizado, por no concurrir en ~ el 

desarrollo o la salud mental, la conciencia o la espont~ 

neidad" 

b) Causas de Justifica~n "son las que excluyen la antiju­

ridicidad, que entro en el hecho objetivo determina.do -
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por una ley penal" (Augusto Kohler) 

e) Causas de :impunidad o excusas absolutorias son las que 

excluyen la aplicaci6n de la pena, no obstante la exi~ 

tencia del delito por causas de utilidad social en las 

cuales no es aconsejable su punici6n". 14 

la ausencia de conducta se ubica en el primer inciso pon¡ue -

esta aJ.t:ima no es producto de la libre y esp6ntanea volWltad del 

sujeta , ya que su pioducci~n y las consecuencias de la misra es­

capan a su elecci6n. Nuestro Derecho ha recogido dentro del artf 
culo 15, fracción I, roro causas de ausencia de conducta el "in-

currir el agente en actividad o inactividad involuntarias". 

lli la fracci6n anterior se pueden presentar un sinnWnero de 

ci=unstancias que alteren el libre albedrío de al¡¡ún sujeto, -

que van desde la fuerza física exterior e irresistible, pasando 

por el sueño, hipnotisrro, m::wimientos reflejos, fuerza mayor ha~ 

ta sonambulismo, aderiás de otras a las cuales no hemos hecho ~ 

ci6n. Por este rotivo, el juzgador deberá p.i.-ecisar en cada caso 

concreto si la conducta que se imputa a un individuo ha sido ~ 

pía de él o bien encuentra alguna excluyente de incriminaci6n. 

El caso que nos ocupa no adrni te en t~os generales, una -­

ausencia de conducta, porque atendiendo a la naturaleza de los -

deberes fiscales no es pcsible aceptar que la no presentaci6n de 

declaraciones por parte de algún contribuyente vaya a beneficiar 

a otro, siendo que se valga de él a efecto de constreñirlo a no 

C\JllPlir, adms de que otras posibilidades son inaceptables debi 

do a que la exigencia temporal del il!ci to en canento es excesi-

14. Carranc.'i y Trujillo, RaÚl y RaaJ. Carranre y Rivas. c&ligo Pe 
na1 Anotado, El;litorial Porrda, México, 1980, ~s. ~ 
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vamente larga y no pennite admitir, 16gicamente, que causas C'<:lro 

las enumeradas se prolonguen por periodo equivalente. 

En el sentido anterior se ha mmifestado Micheli Gian, Anto-­

nio15 al señalar que "la declara.ci6n, .•• , no se limita a un -­

acto de colal:oraci~n con las oficinas de impuestos sino que nani 
fiesta, en cierto grado, efectos sustanciales en los límites que 

se han visto que no pueden por otra parte, definirse cano nego--

ciales, dado que la disciplina de la decl.areci6n excluye buena -

parte de la importancia de los vicios del consentimi.ento. Fs de­

d.r, basta la voluntad de la declamci6n y la CO't'l'.'ecci6n de ~ 

res est~ limitada en el sentido que se ha visto, de tal 1MJ1ere. -

que puede dudarse de la relevancia del dolo (del tercero) y de -

la. violencia, a menos que se pueda demostrar la falta absoluta -

de la voluntad en la declaraci6n; lo que en la practica no será 

muy fácil de probar". 

Aun cuando en las anteriores af innaciones el autor en cita se 

refiere al contenido de la declaraci6n , resal ta de alguna manera 

que dicha presentaci~n es ccrnpetencia exclusiva de aqu~ a quien 

se le :iJnpone la obligaci6n, no pudiendo alegar de ninguna manera 

que tanto su contenido cerno su no presentaci6n obedece a causá.s 

ajenas al misrro, que escapan a su control. 

F) La tipicidad 

Antes de abordar el problema referente a la tipicidad dedicare-­

ioos las presentes líneas al tipo, ya que aquélla existe en fun­

ci6n de éste. 11En tomo al tipo se han elaborado diversas cons-­

trucciones jurídicas tendientes a explicar su naturaleza, su ju.:! 

15. Micheli Gian, Antonio. CJrso de Derecho. Tributario. Il:litoria 
les de Derecho Reunidas, Mii&~cl, 1975, p;ig~ -
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tificaci6n e importancia. A partir de la labor de Beling en 1906 , 

que reest-ructw:ú en 1930 referida al llamado "tatbestand'' conoci 

do ahora cano ti¡:c se abri6 tma nueva materia de especulación en 

la que se ha ido adelantando poco a poco. De la idea original de 

éste, a la fecha se han creado di versas teorías ccn:i la del indi: 
cio, de la identidad o superación y la del tipo caro elemento de 

concreción y conocimiento y la de la antijuridicidád caro ratio 

essendi de la tipicidad". 16 

Cualquiera que fuere la postura que se adopta , es pertinente 

señalar que sólo tendrán el carácter de delito aquellas conduc-­

tas que el legislador haya descrito previamente a su ccmisión, -

respetándose de esta rranera el principio de "no hay delito sin -

ley" que se recoge en los arti'.culos 14 constitucional y 7o del -

C.P.F., resultando no merecedoras de castigo tcx:las aquellas que 

no se localicen en los ordenamientos que contengan tipos pena---

les. 

11I1 tipo, en t~os generales, es la descripci6n legal de -

la conducta que el legislador plasma en el cat.fl.ogo, contenido -

en el C6d.igo Penal y en leyes especiales". 17 

Pav~n Vasconcelos, Francisco indica que el tipo 11 
• • • es la 

descripci6n concreta hecha por la ley de una conducta a la que -

en ocasiones se suma su resultado, reputada cano delictuosa al -

conectarse a ella una sanción penal" 18 

Por su parte, Jiménez de As&, Luis lo define cano "la abs~ 

16. Cfr. Pav6n Vasconcelos, Frencisco. Manual de Derecho Penal -
Mexicano, Fditorial Porrúa, México, 1978, Pii'gs. 253-263 y -­
POrte Petit Candaudap, Celestino. Op. cit., págs. 423-429. 

17. Carrancá y Trujillo, Raúl. IJerecho-:pe¡:¡¡¡:["Mexicano. Parte Ge­
neral, F.ditorial Pon-úa, MéXico, Vol. I, 1970, pag.zrr:--

18. Ib1d"1l. pág. 259. 
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cci6n concreta que ha trazado el legislador, descartando los de­

talles innecesarios para la definici~n del hecho que se cataloga 

en la ley cano delito" 19 

De lo anterior se concluye que la conducta que consideramos -

cano delito en el presente trab3.jo debe ajustarse a los requeri­

nú.entos del art~culo 111, fracci~n I, del C.F.F., debido a que -

~ste representa su descripci6n legal, es decir su tipo. 

11Eil la integración de los tipos se han distinguido diversas -

notas que se concretan en elementos objetivos, nonna.tivos y sub-

jetivos. Ih cuanto a los primeros, éstos canprenden al sujeto --

activo, pasivo, mcdalidades tenporales, a los medios canisivos y 

al objeto material, Los segundos son las consideraciones de ar--

den de tipo jurídico y cultural que precisan de una valoraci6n, 

y los terceros se encuentran vir1culados al aspecto de antijurici 

dad mediante expresiones caro: proponi~dose un fin, pare fines 

propios o aj enes , etc. , que nos indican las intenciones del ac-­

toru 20 • 

De la descripci6n del ilícito que nos ocupa se desprenden ~! 

camente elementos objetivos, los cuales procedemos a analizar. 

1.- SUjeto Activo 

11El ·sujeto activo es aquel a quien la ley le jmputa la canisi0 

de algdn ilícito, ya sea que haya actuado o haya ani ti do. fu es­

te sentido se ha discutido ampliamente en la doctrina cual es la 

responsabilidad penal de las sociedades mercantiles. A pesar de 

19. Jiménez de Asúa, Luis. ·1.a l..éy y·e1·0elito., pá'g. 254. 
20. Pav6n Vasconcelos, Fernando. Op. cit., Págs. 263-271 y Porte 

Peti t Candaudap, Celestino. A1a\'.tamientos de la Parte Gene-­
ral del Derecho Penal, lliitorn.a Porn'.ia, MéXIco, 1978, Págs. 
431-439. . 
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que la bibliografía sobre el presente es abundante nos bastará -

para los fines del mismo indicar que aun cuando en materias cano 

el derecho penal fiscal y derecho penal econánico se les ha con­

ferido responsabilidad penal a las personas jurídicas, adoptando 

lUla actitud realista y 16gica poderos concluir, que si bien es -

cierto que mediante la sociedad caro instrumento se caneten deJ4:. 

tos por los 6rganos que las representan, éstos úl tinos nunca po­

dn1n ser atribuidos a aquélla caro entidad, ta sociedad se hace 

acreedora a determinado tipo de sanciones a¡:oy~donos en el he--

cho de que no ellas , sino sus repr-esentantes caneten ciertas con. 
secuencias perjudiciales a los individuos o a la sociedad. la -­

aplicaci6n de la pena presupone una capacidad retributiva y pre­

ventiva, propia del individuo y ni.Inca de la persona moral. fu t~ 

do caso los inti.midables son sus canponentes. Tcx.10 ello no impl,! 

e.a que se deje fuera de las regulaciones jurídicas a las soci~ 

des, y que no repercutan en ellas los efectos que prOOuce el ac­

tuar delictuoso de sus miembros. A lo que nos referimos es a que 

la naturaleza de su responsabilidad es otra, totalmente distinta 

a la del ente individual". 21 

El único sujeto activo en los delitos, es el ser htmla!lo ya -­

que él es el t'ínico capaz de entender y querer y 11ccm:> la volun-­

tad es psico16gicamente atriruto y facultad s61o de la persona -

física, la conducta es siempre conducta htmE.I1a.11 • 
22 caro el caso 

que nos ocupa se centra en las sociedades mercantiles , y al no -

tener é:stas vida propia, sino que son el resultado de los actos 

21. 

22. 

Cfr. CUello Cal6n, lligenio, Op. cit., págs. 283-28~ y Nuñez 
c., Ricardo. Derecho Penal ~ . ., Editorial Bibliográ­
fica Argentina, Büenos Aiñis,1959, Tano I, págs. 212-217. 
J:irOOnez Huerta, M3riano. ~'pág. 20. 
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que desarrollar. sus canponentes, es sobre éstos adonde debem:Js -

buscar al responsable del delito, basándonos en las atribuciones 

que cada uno de ellos tenga y que deben constar de manera feha­

ciente. No debe.nos, enpero, olvidar que el juez puede dictar me­

didas en contra de las sociedades con fundamento en los artícu--

los 11 y 24 del C.P. F. , cuando se reúnan los requisitos que los 

misrros señalan. 

El artículo 111, frecci6n 1, del C.F.F. indica de manera gen~ 

rica con un "quien11 cual es el responsable del ilícito no debie:! 

do perder de vista que conforme a lo indicado, s61o incunple el 

deber aquél a quien la ley le ha señalado la obligaci6n siendo -

por lo tanto, un sujeto con care.cterísticas de propio, esrecial 

o exclusivo el responsable del delito en cuesti6n. De esta mane-

ra, los que intervengan en el delito, junto al sujeto activo, 

tendrán la categoría de cánplices. 

11Dl. cuan.to al núnero, es un sujeto individual, m::mosubjetivo 

o de sujeto único puesto que puede realizarse por uno o varios -

sujetos1123 • 

2.- Sujeto Pasivo 

"Es aquel sobre quien recae la acci6n del delito. Es titular del 

derecho o interés lesionado o puesto en peligro por el delito. -

!i.leden tener tal carácter: 

1) El hanbre individual 

2) U!s personas colectivas (contra su hc,pr y propiedad) 

3) El Estado 

23. Porte.Petit Candaudap, Celest:ino. ·Apuntamientos de la Parte 
Genera1 del Derecho Penal, p.!gs, 438-441. 
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4) la colectividad social" 24 

Dado que los delitos fiscales tutelan el patr.im:mio de la Ha­

cienda Pública, 16gico resulta afirnBr que el Estado es el que -

resiente el perjuicio cuando alguno de ellos se canete. Por lo -

tanto, y 11de acuerdo con la clasificación que Jim&iez de Asúa -­

brinda sobre el Estado, caro sujeto pasivo único11 25 concluírros 

que en el delito de onisi6n en la presentaci6n de declaraciones 

se quebranta un bien o interés exclusivo del Estado, caro enti-­

dad política o administra.ti va, ya que se perjudica a la Hacienda 

Pública de la cual éste es titular. De igual manera resulta afe,f 

tada la sociedad o colectividad social, ya que al ser el Estado 

la f0Im3. que aquélla adopta caro rrodo de organizaci6n política -

siendo representada p:Jr sus 6reanos , cuando aquél incumple sus -

deberes para con la miSllB. la perjudica por no darle carel satis-

facci6n a sus necesidades. 

3.- Objeto 

"Los estudiosos del Derecho conciben la existencia de dos obje--

tos: material y jurídico. El primero está representado por la e~ 

sa o persona sobre la cual recae el delito. Es confundido a ve--. 

ces con el sujeto pasivo del delito cuando tiene esta última ca-

lidad. El segundo se identifica con el bien jurídico tutelado -­

por la norma COIOO pueden ser la vida , el honor, la integridad f .f 

24. Cfr. Cuello C'al6n, lligenio. Op, cit., pág. 292, Carranc<'I y -
Trujillo, Fa.U. 'Derecho Penal~o; ·Parte General, págs. 
192-193 y Jiménez de ASUa, Liiis. Tratado de DereChO Penal, -
Editorial !J:>sáda, Buenos Aires, 1954, Taoo III, ·~. 86. 

25, Cfr. Jim11nez de 'Asúa, Luis. Tratado de Derecho Penal, Taro -
III, pág. 80. 
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sica, la salud, el pa:b."'im:inio, la seguridad, etc••26 . 

Ih el delito de anisi6n en la presentaci6n de declaraciones 

el objeto material se identifica con el Estado cano sujeto pas_! 

vo, El j ur!dico corresp::mde al patrim:mio, representado por la 

Hacienda l'líblica. 

4. - Referencias Tenporales 

Fn la definici6n del presente delito se imp.:me cano requisito -

de tE!llporalidad el que se emita presentar declaraciones durante 

dos o más ejercicios fiscales. Un ejercicio fiscal equivale al 

periodo señalado en la ley que la autoridad tona en considera-­

ci6n a efecto de que ct.mplan los sujetos pasivos de la relaci6n 

tributaria con sus obligaciones fiscales, sean éstas sustanti--

vas o formales. Del artículo 11 del C.F.F. se desprende la exi."!_ 

tencia de ejercicios regulares e irregulares. El regular sien-­

pre es de doce meses y el :irregular canprende tm pericxlo menor. 

Para efectos de precisar cuando se ha cumplido el ejercicio fi2_ 

cal atendemos a los lineamientos generales del artículo mencio­

nado que expresa que en el ca.so de sociedades mercantiles con -

ejercicio social , su ejercicio fiscal coincidirá con éste. Si -

no lo tuviere, será el año de calendario. 

Con ha.se en ello debanos contar a partir de cuando se cumple 

el ejercicio de la sociedad que anite declarar a efecto de --­

estar en condiciones de precisar si aquella conducta se ha rea­

lizado dentro de los límites tanporales del delito o no, y de-­

tenninar si éste se ha perfeccionado. 

26. Cfr. Cuello Cal6n, D.Jgcnio. Op. cit., p.íg. 292, Carrancá y 
Trujillo, Raúl. Derecho P~o, Tono I, p.ígs. 192-
193. Jiménez.de í\Si'.íií, Luis. Tratado de Derecho Perial, Taro 
III, p.íg; 86. 
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Después de haber señalado cuales son los elementos objeti--­

vos, integrantes de la descripci6n del ti:¡x:i es oportuno hablar 

de lo que es la tipicidad. "Si entenderos por ésta a la adecua­

ci6n de la conducta concreta al tipo legal concreto1127 ccncluí­

m:is que cuando la anisi6n del sujeto a quien se impone el deber 

de presentar declaraciones se haga durante dos o más ejercicios 

fiscales la estará encuadrando en los extrerros del tipo de ref~ 

rencia, siendo ¡x:>r lo tanto, t!pica. 

G) Clasificación en oroen al tipo 

11En ténninos generales los tipos se han clasificado de la si--­

guiente manera: 

Por su 

cqnposici6n 

Nomales .- Se integran por la descrip--­

ci6n objetiva de la conducta. 

Anonnales. - Se integran con apreciacic--

nes de índole subjetiva que 

representan a los 11elanentos 

subjetivas del injusto11 • 

27, Cfr. Carrar.c!Í y Trujillo, RatÜ. Derecho Penál Mexicano, 
pSg. 217. 



Pol:' su 

ordenación 

metodol6gica 
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fundamentales. - Es el tipo que no depen­

de de otro y que a su -­

vez puede dar vida a --­

otros. 

Conplementados. -Es aquel que depende del 

fundamental para existir 

del cual tana el nanbre, 

más otras característi-

Especiales. -

cas. 

Es aquel tipo que t"'""!! 

do sus notas del funda-­

mental, es independiente 

de aqu~ a la vez que se 

denanina de otra. manera. 

Pueden ser ·cualificados 

o privilegiados se&qn la 

pena, en relación al flJ!! 

damental, ya sea mayor o 

nás benigna. 



Por su 

fonmJlaci6n 

Por el daño 

que causan 

28. 
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casuística. - Indican de manera precisa -

cual es la conducta que ha 

de integrar al tipo. fu és-

Fonnulaci6n 

Libre.-

De daño o 

tos encontram::>s a los al te::, 

nativos forna.dos, que se --

identifican mediante el -

empleo. de una 110 11 y los a~ 

mulativamente formados id~ 

tificados con una ny11. 

D1 estos ti¡xJs no se indica 

que conducta perfecciona el 

delito, pudiendo realizarse 

con cualquiera. Esto no im­

plica que sea ilimitada, ya 

que la actividad debe ser -

id6nea para pro:lucir el re­

sul tado. 

de lesi6n. - Son aquellos en los cuales 

el bien jur'ídico es menos--

cabado. 

De peligro.- Son aquellos en los cuales 

se expone al bien jurídico 

a sufrir un daño". 28 
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Aplicando estas ideas al delito que nos ocupa obteneros lo -

siguiente: 

- Atendiendo a su ccrnposici6n es nornal porque el legislador 

se limitó a hacer una descripci6n objetiva de la conducta 

sin tanar en cuenta aspectos subjetivos. 

- Atendiendo a su ordenaci6n metodológica es fundamental de­

bido a que no depende p;ira su existencia de ningún otro, y 

puede dar vida a otros delitos. 

- Atendiendo a su fomrulaci6n es casuístico ya que s6lo pue­

de integrarse el tipo mediante la anisión total en la pre­

sentación de declaraciones durante dos o más ejercicios -­

fiscales. 

- Atendiendo al daño que causan poderos señalar que entraña 

una afectación al Fisco porque el inC1.D11Plimiento de obli!@ 

cienes de la !'ndole que sean, afectan la estabilidad del -

Ecrtado y en consecuencia la de la sooiedad. Por> lo tanto, 

el delito presente, es a todas luces de daño. 

H) la atipicidad o ausencia de tipicidad 

El delito es la descripci6n de alguna conducta que se considera. 

nociva para la sociedad. Se canpone, caro lo indicarros de dive.E_ 

sos elementos necesarios para su configuraci~. Es tanto o nás 

perjudicial para la estabilidad general el que no se sancionen 

conductas perniciosas caoo el que se castigue a quienes no han 

canetido delitos, o bien que se les sancione con penas superio­

res o inferiores a las que merecen por sus actos. Por ello el -

juzgador cuando se enfrenta a un hecho delictuoso debe estudiar 

y analizar que la conducta desplegada corresponde de manera to-
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tal y perfecta a aquéllas por la cual ha de sancion&>sele. 

"Es conveniente, antes de proseguir, distinguir a la atipic~ 

dad de la falta de tipo. Esta últma se presenta cuando no hay 

descripci6n legal de alguna conducta , amparada por el prmcipio 

de nullm crimen sine le.ge. Por el contrario, cuando existiendo 

el tipo y la conducta, por razones circunstanciales, sean éstas 

en croen a los sujetos, referencias, medios canisivos, etc., no 

se aJTYJlda a aquél estamos en presencia de la primera, entendida 

cano la no adecuación de la conducta al tipo1129• 

"Cano causas de atipicidad tenemos: 

- Falta de calidad exigida en cuanto al sujeto activo 

- Falta de calidad exigida en cuanto al sujeto pasivo 

- Falta de objetO o no satisfacci~n de las exigencias de la 

ley 

- Falta de referencias temporales o espaciales 

- Ausencia de medios canisi vos 

- Ausencia de los elementos subjetivos del injusto"ªº 

Con base en lo anterior debernos entender que ante la vcrifi­

caci6n de Lma conducta delic.tuosa que se pres1.Dlla. anis~va de de­

clara.cienes debenos cerciOI\3.I11os de que reúne de mJnem cabal -

todas las exigencias legales para determinar si es típica o no. 

"Fil el caso de que no fuere as! nos enfrentaríamos a las si----

gui.entes consecuencias: 

- No ;integraci6n del tipo 

- 'fulslaci6n de un tipo a otro 

29, Cfr. Porte Petit Candaudap, Cclestmo; Apuntamientos de 1a 
Parte General del Derecho Penal, p§gs. 465-466, 

30~ Idem; . 
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- EXistencia de un delito imposible1131• 

I) la antijuridicidad 

Al igual que todos los elementos del delito, el presente no po­

dría dejar de ser un punto sobre el cual se desarrollan las nás 

variadas opiniones. Sin embargo, podemos considerar que la ant.,! 

juridicidad es 11
• • • un desvalor jurídico, una contradicci6n o 

desacuerdo entre el hecho del hanbre y las normas del Derecho"32 . 

Del caudal de acontecimientos en los cuales el individuo es 

agente activo, el legislador ha identificado a algunos que por 

sus consecuencias pueden ser nooi vos para el desarrollo de las 

relaciones sociales , pudiendo dañar o exponer a un peligro a los 

bienes jurídicos que en un determinado tiem¡::o y lugar son esti­

ma.dos. Por ello, p;i.ra hablar de antijuridicidad es preciso de-­

tenninar que la conducta canetida por el agente se encuentra S!:_ 

ñalada en una ley penal, ya que por nruy inrroral o antisocial que 

sea, si no la prev~ esta última carece de tal calidad. Por tal 

raz6n, se concluye que la tipicidad es la exteriorizaci6n de la 

antijuridicidad que se adecúa al principio "nullum crimen sine 

le ge" y a otro de "no hay antijuridicidad penal sin ley penal"; 

a menos que se produjere una causa que la elimine (causas de -­

justificación)1133. 

Por lo tanto, la conducta que siendo anisiva en la presenta­

ci~ de declaraciones durante dos o rrás ejercicios fiscales pu~ 

de estimarse antijurídica, toda vez que hay una ley que la ha -

definido previamente y que en el caso presente cobra vida en el 

31. Porte Petit Candaudap, Clestino. Apuntamientos de la Parte 
· General del Derecho, ¡Égs. 478-479. 

32. ~cóncelos, Fraiicisco. ~, ¡Ég. 283. 
33. Cuello Ca16n, Il.lgenio. ~¡Ég;-312; 
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artículo 111, fracci6n I del C.F.F. 

Los autores han considerado a la antijuridicidad caro ele.'Jle!!. 

to, aspecto, carácter e incluso cara delito mism::i. De igual na.­

nera se le clasifica caro fonrel o naterial, subjetiva u objet_! 

va, general o penal, etc. "De éstos podem:>s aceptar únicamente 

al que señala que la antijuridicidad es form:tl porque tiene su 

00.se en el principio nulltun crimen sine lege, requiriendo para 

su existencia de: 

- Adecuaci6n a tm tipo penal 

- Que la conducta no esté amparada. por una causa de justifi­

caci6n1134. 

J) Causas de Justificaci6n 

Por regla general se presume que toda. conducta que se canete , -

descrita en tm tipo, es delictuosa. No obstante ello, el legis­

lador ha plasrrado una serie de notmJs jurídicas que tienen el -

efecto de anular la antijuridicidad de aquéllas, esto quiere d~ 

cir se reconoce que son l~ci tas ¡xwquc en realidad se encuen--­

tren apegadas a Derecho. A este conjunto de disposiciones se --

les conoce co.'To causas de justificaci~n, definidas ccm:i 11
• • • 

aqu,ella que confonra a Derecho una conducta o hecho que de ot:ru 

m::xlo sería antijUP!dica.1135 . Las causas de justificaci6n atienden 

exclusivamente a aspectos objetivos referidos a la conducta, ~ 

ciendo caso aniso de situaciones subjetivas del inculpado. 

110. artículo 15 del c.P.F. contiene entre diversas f-raccio--

nes, bajo el rubro de causas excluyentes de responsabilidad, t.f 

tulo censurado por Carrenoo y Rivas, aduciendo que mejor den~ 

34 . Cfr. Porte Peti t Candaudap, Celestino. Cfl"Ctamientos de la 
Parte General del !Jerecho·penai, ~gs. 48 -489. 

35. IdElll. 
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narse causas excluyentes de incriminaci6'n , por ser ~ste tm con­

cepto ~s amplio que aqufil 036 , a las causas de justificaci6n s.f 

guientes: 

1) Legítima Defensa (fracci6n III) 

2) Estado de Necesidad ( fracci6n IV) 

3) Ejercicio de un Derecho (fracci6n V) 

4) Cumplimiento de un Deber ( fracci6n V) 

5) Impcdilnento Leg!t:im:> ( fracci6n VIII) 

Para efecto de detenninar si ampaníndose en algunas de las -

anteriores causas el contribuyente pudiere válidamente anit:W -

la presentación de declaraciones , ha.reroos sobre ellas una breve 

referencia, 

1.- Legítima Defensa 

La legitim3 defensa 11
• • • es la repulsa irunediata, necesa--

ria y proporcionada a una agresión actual e injusta, de la cual 

deriva un peligro inminente para bienes tutelados por el Dere-­

cho"37 

la fracci6n III del artículo mencionado expresa que : 

Repeler el acusado una agresión real, actual o inminente y -
sin derecho, en defensa de biCnes jurídicos propios o ajenos, 
siempre que exista necesidad racional· de la defensa empleada 
y no medie provocaciOO suficiente e inmediata por parte del 
ag:r:'edido o de la persona a quien se defiende. 

11Del análisis de ~sta se desprende que aqu~la se integra -­

tanto de elementos positivos caro negativos. Positivos son la -

agresi6n real, actual o inminente y sin derecho. L::>s negativos, 

que haya wia provocaci6n a la agresi6n y que sea lttla causa ~ 

36, Carrancá y Trujillo, Ral'.ll y RatÜ Carrancá y Rivas. c6cligo -
Penal Anotado, págs. 59-63, 

37. Pav6ñ Vasconcelos, Francisco.~, pág. 303. 
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diata y suficiente para ella, que previ6 la agresi6n y pudo fá-

ciln'lente evitarla por otros medios legales, necesidad racional 

del medio empleado en la defensa y que el daño que iba a causar 

el agresor era notoriamente de poca importancia comparado con -

el que caus6 la defensa1138 

Conforme con esta si tuaci6n y torrando en cuenta la naturale­

za de las relaciones establecidas entre el Estado y los contri-

buyentes en los delitos fiscales no es p::lSible concebir que la 

omisi6n en la presentaci6n de declaraciones no se cumpla caro -

consecuencia de haber sido el sujeto pasivo de la relaci6n tri-

butaria objeto de alguna a!1!'esi6n por parte de persona física -

representante del Estado. Se excluye, ¡:ar irnpro::edente, la pre­

sente causa de justificaci6n del delito que nos ocupa. 

2.- F.stado de necesidad.-

En el estado de necesidad nos enfrentamos a una colisi6n de 

intereses en la cual se presenta 1.ll1a pugna entre bienes jurídi­

camente protegidos, de los cuales uno se debe sacrificar por la 

presencia de un peligro que les amenaza. 

Por ello, tenem::Js que 11el estado de necesidad es una situa-­

ci6n de peligro actual o inmediato para bienes jurídicamente -­

protegidos , que s6lo puede evitarse mediante la lesi6n de bie-­

nes, también jurídicamente protegidos, pertenecientes a otra -­

persona1139. 

11 Para que se configure, requerim:>s: 

1) Amenaza de '"' rral o peligro grave y actual o inminente. 

38 . Cfr. Porte Peti t Candaudap, Celestino. Apuntamientos de la 
Parte General del Derecho Penal, pág. 303 y s1gs. 

39. cuello Cal6n, Eugenio; ~. págs. ~42-348. 
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El 1!131 que amenaza debe ser igual o de nayor gravedad que 

el causado para. evitarlo. 

2) Que aqui!l sea :injusto es decir, que la ley no obligue al 

sacrificado a saneterse al mal o peligro que le amenaza. 

3) Imposibilidad de evitar el 1!131 por otro IOOdio que no sea 

el sacrificio del bien ajeno. 

4) Que el necesitado no haya dado lugar con su conducta :in--

tencional al surgimiento del estado de necesidad1140 

La fracci6n cuarta del artículo 15 del C, P. F. establece que: 

Obrar el acusado por la necesidad de salvaguardar un bien ju 
rídico propio o ajeno, de un peligro real, actual o :inminen= 
té, no ocasionado intencionalmente ni por grave imprudencia 
por el agente, y que ilste no ·tuviere el deber jurídico de -­
afrontar, siempre ·que ·no exista otro medio practiCable y me­
nos perjudicial a su alcance. 

Cmo ya lo indicamos, el bien jurídicamente tutelado en los 

delitos fiscales es~ representado por la Hacienda Pu'blica. En 

el otro extrem:> se encuentra el de los contribuyentes • Pudiere 

acontecer que en detenninados rranentos éstos se sintieran afec­

tados en su patr.im:mio por la imposici&l de obligaciones que le 

hiciere el Estado, debido a su actividad. A pesar de ello no se 

taran en cuenta, cano ya lo m:mifestam:Js, a efecto de conside-­

rar si existe o no una causa de justificaci6n a los elementos -

subjetivos que en este caso se presenten, debiendo el contribu­

yente rec.UITir> a los medios legales que le ofrecen las diversas 

disposiciones fiscales a efecto de atemperarilos, con lo cual se 

demuestra la existencia de un medio legal menos perjudicial al 

40. Cfr. Porte Petit Candaudao, Celestino. AEuntamientos de la 
Parte General del Derecho· Penal., p.;rgs. 39 y S1!\S. y aJello 
ca16n, EUgen10. ~. p!gs. 342-348. 
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que. se pretendiere ejecutar consistente en adoptar tlr'.a actitud 

netamente anisiva. Por ello, es que no es dable hablar en el -­

presente delito del estado de necesidad. 

3 .- Ejercicio de un derecho y cumplimiento de un deber. 

L• fracci6n V del mul tici ta do artículo 15 contempla las cau-

sas al rubro citadas en los siguientes tihninos: 

Obrar en forna legít:Ura, en cumplimiento de un deber jurídi­
co o en ejercicio de un derecho, siempre que exista necesi-­
dad racional del medio empleado para c1.<11plir el ceber o ej er 
cer el derecho. -

"Todo el que pretendiere ar..parar su conducta en esta causa -

de justificaci6n deberá acreditar de ll\3flera f ehacier.te que el -

deber o derecho que ejercita está'. plenamente respaldado por una 

nonna jurídica, en la cual se señale de m:mera expresa que ac-­

tda confonne a derecho. Al referirse esta causa a una form:i le-

g!tima no debem=>s limitarla a lo que en estricto sentido se en-

tiende sino extenderla a todo acto del poder administrativo que 

tenga facultad de obligar041 . 

En este sentido, la Corte, ha sustentado que: 

Para que la causa de justificaci6n relativa al cumplimiento 
de un deber o ejercicio de un derecho opere, es necesario -­
que los derechos y deberes estén consignados en la ley. As! 
pues, el deber legal puede ser: a) resultado del enpleo, car 
go, autoridad o funci6n públicas del agente y b) resultante­
de una obligaci6n general, caro ocurre tratá'.ndose de que un 
particular aprehenda a delincuente in fraganti o impida la -
eonsurreci6n de un delito. 
Semmario ·Judicial de la Federaci6n. Sexta Epoca, Segunda -­
Parte, Taro XIII, pá'.g. 58. 

"Ahondando en lo referente a cuanto se puede derivar el cum­

plimiento de un deber, y por lo tanto, ejercerlo caro causa de 

justificaci6n deberos señalar que aquél puede emanar: 

41. Cfr. Carrancá'. y Trujillo, Raúl. Derecho Penal Mexicano, --­
pág. 363. 
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al lle una noma jUr>!dica, ya que en ésta se plaSll'd c~l es -

la conducta que debe realizar el sujeto, por lo que al -­

acatarla se coloca en lo pre:eptuado, siendo en tal fonna 

su c.:>nducta ilícita. 

b) De una croen de autoridad, e.'1te..1dida cano la indicaci6n -

que hace el superior jer~uico a otro, a efecto de que -

realice determinada conducta, estableciéndose una rela---

ci6n fomal y sustancialmente legít:im.. La legalidad far-

nal se refiere a la competencia del superior al dictarla, 

competencia del sul:croinado al cumplirla y ejecuci6n de -

la miSll'd en la forna prescrita por la ley. La legalidad -

sustancial se refiere al conjunto de los presupuestos se­

fialados en la ley1142 • 

Por lo que toca al ejercicio de un derecho, vale lo miSJro --

que lo manifestado para el cumplimiento de un deber ya que ---­

aquél debe plasmarse plenamente en una noma jurídica, en la --

cual se apoya la realizaci6n de \.llla conducta cuando se le ha -­

ejectitado de m:mera racional. 

De acuerrl.o con estos lineamientos podemos concluir que en el 

caso del delito presente, el contribuyente no puede escudar su 

incumplimiento en alguna de estas causas, ya que no existe nin-

~ tip::J de excusa en otros ordenamientos que le justifique no 

acatar sus obligaciones. 

4.- Impedimento legítirro.-

"En el impedimento legítirro se está actuando confonne a derecho, 

ya que si bien no- se cwnple una disp:>sici6n se est~ acatando --

42. Antolisei citado p:Jr Pavón Vasconcelos, Francisco,~' 
págs. 107-108. · 
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otra, que justifica que la primera no se observe1143 . 

Eh este or:len de ideas, la fracci6n VII del art!culo 15 ind!. 

ca que: 

Contravenir lo dispuesto en una ley penal dejando de hacer -
lo que nanda, por un :impedimento leg!timo. 

El :impedimento legít:i.rro en el caso del delito que nos ocupa 

estar~ representado por el señalamiento que en otras disposi-­

ciones se hiciere, en el sentido de no obligar al contribuyente 

a presentar declaraciones y lo cual deberá acreditar en téiminos 

claros y precisos. 

Kl Culpabilidad 

CUando se ha co:netido un delito es r.ecesario establecer que el 

individuo cuenta con el desarrollo emocional y psíquico sufi--­

ciente a efecto de poder est:inarlo resp:msable. Por lo tanto, -

antes de aborclat' el estudio de la culpabilidad nos referimos a 

la imputabilidad. Se ha considerado a esta l°Íl tima caro presu--­

puesto de la culpabilidad, elemento del delito y cerro presupue!:! 

to del delito en general. 

Jer6'nino Montes44 la define caro 11el conjunto de condiciones 

necesarias para que el hecho punible pueda y deba ser atribu!do 

a quien volunta:riamente lo ejecut~, com:> a GU causa eficiente y 

libre." 

Junto a los imp..ltables, que deben satisfacer los vequerimi~ 

tos citados en la definici~n anterior se hallan aquellos suje-­

tos que no han alcanzado un desarrollo intelectual y emocional 

43. Cfr. Cdrrenc~ y Trujillo, Radl. Derecho Penal Mexicano, --­
pág. 372. 

44. Citado por Jiménez de Asúa, Luis. ta Ley y el Delito, pág.-
351. Cfr. asimi.srro castellanos Tena, Fernando, jP· ºtlg~ -­
rs~: 218 y Pav6n Vasconcelos, Francisco , ~' • --
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m!nim:> que les pennita tener el control suficiente sobre sus --

actos y la capacidad de encararlos, En este sentido se es inim­

putable. La inimputabilidad se presenta por la falta de des~ 

lle intelectual y físico o por perturbaciones nvmtales , ya sean 

transitorias o penranentes. 

Se reconocen ccm::> causas a la "minoría de edact11145 , "sordamt­

dez1146, 11 las enfermedades mentales y las acciones libres en su 

causa1147 cuando reúnan los requisitos legales. "castellanos Te­

na, Femando, adE!llA's de las mencionadas incluye al miedo grave1148 

y por su parte "J iménez de Asúa , Luis a la embriaguez y el do-­

lor11. 49 

11De las anteriormente mencionadas , el c&ligo Penal actual.me!l 

te no incluye de nanera expresa a la minor!a de edad1150 • Sin -­

embargo, y de acuerdo con lo señalado por los artículos 34 , fi:!! 

cci6n I de la Consti tuci6n Política de los Estados Unidos Mexi-

canos y el 1o de la Ley que crea los Consejos Tutelares ¡Em ~ 

nores Infi'actores del Distrito Federal poden>:>s concluir que los 

individuos que no hayan alcanzado la edad de 18 años son irres­

ponsables penalmente. 

No obstante lo anterior es apreciable que persooas menores -

de esta '1l.t:i.m3. edad han alcanzado una nadurez física e intelec­

tual superior a individuos de 18 afies, lo cual es notorio dada 

45. Cfr. Jiménez de As.ta, Luis. la Ley y el Delito, ~g. 365. 
la señala caro falta de desarrollo mental Junto con la sor­
darudez. 

46. Cfr. Castellanos Tena, Femando. Qi>..s~, ~g. 223. 
47. Cfr. Cuello Cal6n, Eugenio. Qe.. e~. 407. 
48. Castellanos Tena, Femando; ap, cit., ~. 223. 
49. Lo ·que no acontecía anteriormente, ya ·qúe se le regulaba en 

el artículo 119, en el Título Sexto. De1incuencia de meno-­
res, aé1:ualJllente derogado. 

50. CUello Cal6n, ·Eugenio.~. ~s. 407-413, 
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la gran disparidad de criterios de los c&:ligosPenales de los -

diversos Estados de la Repíiblica. "Por otra. parte, el menor de 

edad está exento de la aplicación de penas en sentido estricto 

sujet~doseles, a medidas correctivas y educacionales id6ne.as a 

efecto de que se le inhiba continuar con la l!nea delictuosa1151 , 

al igual que todos los inirnputal¡les. 

Por lo que concierne a las otras causas de inimputabilidad , 

señala el art!culo 15 fracción II del C. P. F. que: 

Padecer el iriculpa.do, al caneter la infrecciát , transtorno -
mental o desarrollo intelectual retardado qué le impida can­
prender el carácter ilícito del hecho, o conducirse de acuer 
do con esa can¡)rensi6n ~ excepto en los casos en que el pro--:­
pio sujeto activo ha.Ya provocado esa incapacidad intencional 
o :imprudencialmente. 

Señalar un l!mi te a la conducta humana, que presenta los más 

variados mátices, y encuadrarla dentro de la nonnalidad es ta-­

rea difícil. la fracci~ en canento se refiere a perturbaciones 

mentales equivalentes a la alteración o anulación de la inteli­

gencia convirtiendo al individuo en irrespcl'lsable. "Tenemos dos 

tipos de perturbaciooes: 

- h¡uellas que son extrañas a la personalidad del agente y -

que irnrnpe en ella transtorn.!ndola. Corresponden a este -

tipo la psicosis (perturbaciones provenientes de enf~ 

des mentales) y las neurosis caro la histeria, eSquizofre­

nía, epilepcia, etc. 

- Aquéllas que soo prciducto de la propia personalidad anor-­

mal del agente. Tenemos entre otras a la oligofrenfa (~ 

cilidad, idiocia, etc)" 52 . 

De igual manera, "se han clasificado los transtomos menta--

51, CUéllo Calón, ·Eugenio.~' págs. 414-427. 
52. Iden, 
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les en transitoriios y permanentes. Hasta d6nde se puede consid2: 

rar que sea uno u otn:> depend~ de la lal::or que desar'!Ulle el 

especialista, del que se auxiliaffi el juez a efecto de detenni­

nar la responsabilidad. De.ntn:> de este tipo de perturbaciones -

pc:xlenos ubicar al miedo grave, ya que encuentra. un origen neta­

mente psicol6gico pn:Neniente de causas internas del propio su­

jeto1153. 

Dentro de la misma fracci6n se hace alusión a aquellas que -

presenten un desarn:>llo intelectual rctanlado que les impida ~ 

nocer el carácter ilícito de sus hechos. la palabra es el mOOo 

de manifestaci6n de ideas y pensamientos p:>r excelencia, sin --

descuidar otras más con lo cual percatamos .el avance intelec-­

tual de quien los emplea, así ccmo del uso adecuado que de las 

mismas se haga. Se consideraba, de manera expresa, dentn:i del -

art~culo 67 del C.P. F. , a los sordanudos cano in imputables apl!,_ 

~doseles medidas educacionales. Actualmente, se ha limita do -

el artículo 67 vigente a señalar a tcxlos los inimputables de ~ 

nera gen~rica, por lo que el juez debe real.izar tma laOOr de -­

an~isis del caso concreto para deslindar si el sordanudo es o 

no inimputable auxiliado del personal necesario y capacitado. 

Cono causa atenuadoxu de L1 incapacidad sefiala la fracci6n 

en estudio, ·que aqufilla no sea producto de la acituaci6n inten-­

cional o irn¡:irudencial del sujeto activo, poi-que entonces si se­

rá responsable. Se conoce a esta circtmstancia con el nanbre de 

acciones libres en "su causa y que afhman su presencia "cuando 

se pnx:luce \.ll1 resultado contrario a Derecho, por tm acto u ani-

53. Cfr. Castellanos Tena, Fernando. ~. p§gs. 227-228. 
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si6n, en estado de inímputabilidad, si bien esta conducta fue -

ocasionada por un acto (acci6n u anisi6n) doloso o culposo, co­

metido en estado de imputabilidad1154 • 

Apoyándonos en lo manifestado en cuanto al sujeto activo del 

delito que nos ocupa asr cano lo señalado en torno a los inimp~ 

tables poderos concluir que la presente conducta dista mucho de 

ser desarrollada p:Jr algún irres¡xmsable penalmente. Esta afir-

maci6n, sin embargo no es absoluta ya que por algunas causas se 

pueden presentar t-ranstornos sobre la personalidad del contri~ 

yente que lo motiven a inc~plir sus obligaciones, caso que de-

berá proOOr plenamente, si se desarrollan dtrr'ante el periodo -­

que cano requisito de tenporalidad exige el tipo. 

la anisi6n en el delito que nos ocupa <lebe sei' producto de -

la libre decisión de un individuo que sabe y acepta las conse-­

cuencias que su conducta le puede provocar y no obstante ello,-

no presenta sus declaraciones d\.ll'.'cmte dos o más ejercicios fis-

cales. 

Con esto dam:is por concltúdo lo relativo a la imputabilidad, 

dando paso al estudio de la culpabilidad. Se ha definido a ésta 

1P-tiira de diversas maneras adoptando criterios disímiles. Sin -

embargo pare efectos del presente adoptamos la de castellanos -

Tena, Fernando, quien expresa que es el "nexo intelectual y ~ 

cional ·que liga al sujeto con su acto1155• "De ésta, resalta: 

- El nexo psíquico-intelectual entre el sujeto y el resulta­

do o entre el s.uj eto y la coriducta, seg\Ín el tipo de deli-

54. Von.Li.szt, citado p:>r Pav6n Vasconcelos, Francisco,~· 
~. 361. 

55, castellanos Tena, Fernando, ~' pág. 232. 



- 67-

to. 

- Que sea reprobable ese nexo1156 

En este sentido, ha e>qwe.sado la Corte que : 

Para que una conducta antijur!clica sea reprochable al agente 
culpablerriente, es necesario que se acroedite el nexo de causa 
lidad que debe existir entre el canport:amiento desplegado _:: 
por el imputado y el resultado ulterior. Es decir, no basta 
que tma conducta sea t!pica y antijur!dica pare que la misna 
sea reprocllable al agente, pues para que ello sea así, se re 
quiere que éste sea culpable. -
Semmario Judicial de la Federaci6n. Sexta Epoca. T. XV , ¡Ég. 
149. Segunda Parte. 

Ahora bien, conforme a lo anotado conclWinos que la culpabi­

lidad debemos buscarla en el estado an:fin.ico del sujeto al l101\~ 

to en que se produce el delito, que aqu€.L consiste en tma mani-

festaci6n intelectual y ar<:cional destinada a producir tm efec­

to dalioso. 

Atendiendo a estas consideraciones se ha clasificado a la --

culpabilidad en dolosa , culposa y preterintencional, formas re­

cogidas por nuestro ordenamiento penal federal. Así, en la ¡JI'i­

rneria. la conducta se dirige de m:mera consciente a la prOOucci?n 

del résul ta do, el cual se desea. la segunda entraña la produ---

cci6n de tD1 resultado antijur!dico no querido que sin eml::argo,­

se produce lXJI" un actuar negligente y descuidado de las normas 

m!n:Uras de respeto de la vida gregaria denostrado hacía los de­

rechos de los dem'.ls , y la úl. tima implica la produü:.;i6n de tm ~ 

sul ta do superior al esperado por la conducta del agente que re­

basa su intencionalidad. 

Sefialan los art!culos Bo y 9o del C'6cligo Penal Federal, de -

56. Cfr. Cepeda L6pezhermosa, Rodolfo. fusayo de Derecho· Penal 
Imlffsitivo M..Xicano. Estudio Do~tico. (s/fil), 11éíiico, --
19 ,p;§g. 65. 



- 68 -

ln'1l\era textual que: 

Art. B. - los delitos pueden ser: 
I. Intencionales 
II. No intencionales o de imprudencia 
III. Preterintencionales 

Art. 9o.- Obre. intencionalmente el que, conociendo las cir--­
cunstancias del hecho típico, quiera o acepte el re:.ul ta do -
prohibido por la ley. 
Obra imprudencialmente el que :realiza el hecho típico lli=~ 
pliendo .un deber de cuidado, que las ciramstancias y condi­
ciones personales le imp::men. 
Obra preterintencionalmente el que cause un resultado típico 
rrayor al querido o aceptado, si aquél se produce por impru-­
dencia. 

CUando el contribuyente ani te la presentaci6n de declaracio­

nes a que se encuentra. obligado, incumple el deber de colabora­

ci6n que tiene para con la autoridad fiscal. 

Esta cireunstancia crea desconocimiento par parte de esta --

últirra de la situaci6n econ6nica de aquél que la priva, cuando 

ello es procedente, de la obtenci6n de :recursos a que tiene de-

recho. 

Puede considerarse que la anisi6n en la presentaci6n de al-­

guna o algunas de las declaraciones se deba a negligencia pcr -

parte del obligado, pero cuando dicho descuido se prolonga du-­

rante dos o ~s ejercicios fiscales, en relaci~ a "todas" las 

declaraciones por presentar, la cu1 pa queda totalmente descart-1! 

da. 

Por lo antes. expuesto se considera que el ilícito presente -

s6lo actnite el dolo cano forma de culpabilidad, debido a que el 

sujeto activo conoce exactamente cuál es el alcance de su inob­

servancia y no obstante ello no cumple con su deber formal de -

contribuir con el Fisco al darle a o::mocer su p:>sici6n econáni-
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ca mediante los datos que asienta en sus declaraciones. 

Por lo que respecta a la culpa cano forma de culpabilidad ~ 

ra el presente delito, no se descarta totalmente, pero al ID:nle_!! 

to en que la conducta ilícita se perfeccione habrá que analiZd;!: 

la exhausti,vamente para admitirla. A pesar de ello considero -­

que los casos serán muy escasos. 

L) INCULPABILIDAD 

La inculpabilidad representa el lado negativo de la culpabili-­

dad que se hace presente cuando un sujeto plenamente imputable 

se ve afectado en sus manifestaciones de entender y querer un -

delito que se canete, por causas ajenas que se escapan a su con 
trol. 

Las causas de inculpabilidad que hayan de ccnsiderarse deben 

tener la capacidad de eliminar alguno de los elanentos de la -­

culpabilidad, ya sea el intelectual o volitivo. Se han aceptado 

cano causas al er"lX)r y a la no exigibilidad de otra conducta. 

El error es el falso concepto de la realidad. Es "una creen-

cia contraria a la realidad, es decir, llll estado subjetivo que 

est~ en desacuerdo con la realidad o con la exactitud que nos -

aporta el conocimiento jurídico"57 • Este error s6J.o ¡xxJre ser -

causa de inculpabilidad cuando tenga el efecto de eliminar de -

la mente del sujeto el caracter antijurídico de su actuar. a. -

error debe ser esencial es decir, recaer sobre los elenentos -­

constitutivos del tipo cano lo ha señalado expresamente el le-­

gislador en el artículo 15, fracci6n XI del C.P.F. que a la le­

tra señala: 

XI. Realizar la acci6n y anisi6n h3.jo W1 errur invencible --

57. Rojina Villegas, Rafael. Derecho Civil Mexicano. Editorial 
PomÉ, Mooco, 1985, Vol. 1, ÍÍ4· s?i. 
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respecto de alguno de los elementos esenciales que integran 
la descripción legal, o que por el mismo error estime el su­
jeto activo que sea lícita su conducta. 

No se excluye la responsabilidad si el error es vencible. 

la. no ex:!.gibilidad de otra conducta es aquella situacicSn es­

pecial en la que se halla un sujeta, que debido a que es de -­

tal naturaleza definitiva en su &iirro, lo canpele a ccmeter un 

delito. En esta causa se presenta un aspecto netamente subjeti­

vo que anula la errotividad o bien, la voluntad. "Coro causaf?, de 

no exigibilidad tenemos a la vis canpulsiva o violencia m:rral ,-

el estado de necesidad tratifudose de bienes de igual j erarquia, 

encubrimiento entre parientes , aborto honoris causas y por cau­

sas sentirnentales1158 • 11Se incluyen ad~s al miedo grave y el ~ 

so fOI'tuito" 59 . 

El art:!culo 15, fracción VI y X se r<?fieren a las causas de 

inculpabilidad mencionadas, en los siguientes términos: 

VI.- Obrar en virtud de miedo grave o tem:>I' fundado irresis­
tible de un nal inminente y grave en bienes jurídicos -
propios o ajenos, siempre que no exista o1n:> medio prac 
tic.able y menos perjudicial al alcance del agente; -

X. - Causar un daño por mero accidente, sin intenci6n ni fa1-
¡jrudencia alguna, ejecutando un hecho l!cito con todas 
las precauciones debidas. 

"Ultre 'ésta y aquel se ha colocado a la obediencia jer.fu:¡ui­

ca, entendida cano la sujeción que por virtud de un empleo debe 

observar \D1 sujeto con respecto a otro siempre y cuando se red­

nan los siguientes requisitos : 

- Que la subordinación al que !Mllda esté ordenada por la Ley. 

- Que el mando sea legítimo. 

58. Cfr. Hernández Esparza, .Ab:lón. El Delito de Defraudación -­
Fiscal. EStudio DoePático. fdic1ones BOtas, Ml&ico, 1962, -
¡íág. 11B. 

59. Cfr. Cuello Cal6n, lligenio. ~. págs. 464-"66. 
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- Que esté dentro de las atribuciones del que rnanda1160 . 

Además de éstos el artículo 15 fracci6n VII ha prescrito que 

la circunstancia de ser delito sea desconocida por el s~~ 

do: 

VII.- Obedecer a un superior leg!t:im:l en el orden jerárquico 
aun cuando se rnandato constituya un delito, si esta -­
circunstancia no es notoria ni se prueba que el acusa­
do la conocía. 

Debido a la canplejidad y volumen de las disposiciones fis~ 

les el contribuyente es presa rm.1chas veces de confusiones que -

le conducen a inobservar ciertos deberes que le corresponden. -

Sin embargo, y a pesar de esto, las causales de inculpabilidad 

señaladas no pueden ser objeto de apelaci6n de parte de los mi~ 

m:::is porque los requisitos que exigen no se satisfacen en el ca­

so de la anisi6n en la presentaci6n de declaraciones concluyen-

do por lo que a está (Ütirna se refiere la inaplicabilidad de -­

las misnas para liberar de responsabilidad a los inculpados. 

H) f\JNIBILIDAD 

"La punibilidad constituye la facultad de la autoridad penal de· 

castigar a los infractores de la ley penal" 61 . Es la consecuen­

cia l.Sgica de la reprochabilidad hac!a un sujeto cuando se ha -

acr-editado su culpabilidad. "Se concretiza, de esta rranera, el 

principio: nulla ~ sine culpa1162 . 

"Atendiendo a que cada conducta delictuosa es diferente y -­

que cada una de ellas tiene diversas repercusiones en el ámbito 

social es que la pena imponible al sujeto activo de cualquier -

delito debanos buscarla dentro del mismo tipo aplicable, o bien 

60. Cfr. cuello cal.Sn, Eugenio. Op. cit., pág. 341. 
61. Cfr. Castellanos Tena, rernaruro:--~, pág. 267 y Jirné­

nez de Asúa, Luis. La Le;¡: y el Delito, -págs. 4 58 y sigs. · 
62. Cfr. Jimffiez Huerta, Mariano.~' pág. 473. 
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dentro de otro, con el cual nantiene una relación indisoluble -

que lo ensa!r~la de manera directa e inequívoca.1163 . 

El legislador ha incluido dentro del tipo de cmisi6n en la -

presentaci6n :!e declaraciones la sanci6n respectiva de liber!:ad 

que va de 3 ::ieses a tres años de prisión, límite dentro del --­

cual el juzgador sancionan§ al responsable tarando en consider~ 

ci6n otras circunstancias caro son las condiciones propias del 

mculpado asr también aquellas del delito de acuerdo a los li-­

neamientos del Título III. Aplicaci6n de las Sanciones del 

C.P.F. 

N) "EXCUSAS ABS0Llfl'ORIAS"64 

To:la conducta que haya reunido los elementos integrantes del d.!: 

lito debe ser sancionada. Sin embargo, pese a esta afinraci6n -

se han sefialado ciertas conductas a las cuales no se les casti-

ga caro debiera., debido a que por circunstancias de política -­

criminal y utilidad social, se considen1 que su castigo es ~s 

dañmo que su pero6n. 

Se conoce a éstas caro excusas absolutorias o bien can:> cau-

sas personales que liberan de la pPJla o causas personales que -

excluyen de la pena, y que "son • . . las que hacen que a un -­

acto t~pico, antijurídico, imputable a un ·autor y culpable, no 

se asocie pena alguna por razones de utilidad ~lica, es decir 

que son motivos de imputabilidad car.o también los llana vidal -

(utilitates causas1165). 

Son excusas absolutorias en el derecho penal mexicano la ~ -

63. Ibidem. ~g. 474 
64. 'E!'r:Jiménez de Asda, wis. La Ley y el Delito.' ~gs. 466 

y sigs.; castellanos Tena, Fernando.~ ~gs. 271 y 
sigs. y Cuello cal6n, DJgenio. ()p.~, ~gs. 524 y sigs. 

65. Citado po:o Jiménez'de Asúa, l.ui~ y·e1 Delito. pág.-
466. . 
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nfuia temibilid.•d (art. 379), la naternidad consciente (art. 333); 

encubr:imiento de parientes y allegados (art. 400); Evasi6n de -

presos (art. 151); violaci6'n de leyes en materia de inhurraci6n 

y exhunaci6n (art. 28, fracci6n II todos del C.P.F.). 

Con fundamento en lo dicho y no existiendo dentro del C.F. F. , 

ninguna excusa absolutoria, a la 'cual pertenezca el delito que 

nos ocupa se concluye que éste deberá sancionarse en todos los 

casos con la pena correspondiente. 

O) CONDICIONALIDAD OBJI:ITV A 

las condiciones objetivas de punibilidad son ciertos requisitos, 

que de rranera excepcional, ha señalado el legislador a efecto -

de que se ·pueda aplicar la sanci6n al sujeto activo del delito. 

Esta idea se ve refOI'Zada por la opini6n de J :irnénez de As&, -­

Luis, quien .indica que 11son ciertas circunstancias exigidas por 

la ley penal para la irnposici6n de la pena, que no pertenecen -

al ti¡:x:> del delito, que no condicionan la antijurídicidad y que 

no tienen carácter de culpabilidad"66 • 

la presencia de dichas condiciones no es canún a todos los -

tipos debiendo, por lo tanto, analizar el delito en concreto a 

efecto de precisar si aquéllas se encuentran en el misrro. 

El delito de anisi6n en la presentación de declaraciones no 

tiene circunstancias que condicionen la aplicaci6n de la pena -

por lo que toda conducta que encuadre en aquella se debe penar. 

FOJ111AS DE APARICION DEL DELI'ro 

Una vez concluído lo referente a los elementos del delito ce---

rresponde abordar en el presente cual es la nanera en la que la 

66. J:inélez de As&, 'wis. lil ley y el Delito., pág. 449. 
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conducta delictuosa irrumpe en la sociedad. '!rata.remos, en vir­

tud de esto últirro a la tentativa, participación y concurso de 

delitos. 

A) TINTATIVA 

Ih la vida del delito se distinguen dos fases; la interna y la 

externa, lla!l'1das también subjetiva y objetiva . En la subjet_! 

va se presenta el deba.te que el individuo sostiene consigo mis­

mo y sus principios, que lo conducen a determinar si canete o -

no Wl no delito específico. Se integra por la ideación, delibe­

raci~n y resolución. Esta fase no interesa al Derecho puesto -­

'que no ha h3.bido ningún tipo de acto, ya sea verbal o r.aterial 

que afecte a algún bien jurídico. Se aplica, en este sentido, -

el principio de que el "pensamiento no delique11 , consagrado en 

1a f~la "cogitationem poena neno patitur11 recogido en el Li­

lro II de la Sl'ot:Ura P1irtida en el título 31. Se ubica entre e!! 

ta fase y la extema a la rranifestación, consistente en el con~ 

cimiento 'que hace de manera volmtaria el delincuente de sus --

intenciones a través de la ¡:alabre. Debido a la naturaleza de -

está Última no se le considera caro delito. Sin embargo, varias 

legislaciones incluyendo a la de México, en casos especiales la 

sancionan. Tene!TOs as!, a la proposici6n para caneter el delito 

de tt>aici6'n, conspi.raci6'n, espionaje, rebeli6'n, sedici~n y ---­

otros des6roenes públicos, la amenaza, la provocación tle tm de­

lito y la i.riducci6'n e instigaci6n. 

"La parte externa del delito, adeiás de lo señalado encuen-­

tra su proyeocicSn en la realidad al travt<s de actos . Se integra 

de la preparaci6n, de la ejecucicSn y la consurraci6n"67 

67. Cfr. V;iJ.lalol:os, Ignacio. Derecho Penal Mexicano. Parte Ge­
neral., Editorial Porrúa, Méiiico, 1960, P<fiis. 425-429. 
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De estos resulta de singular importancia la ejecución ya que 

en ella se da cabida. a la tentativa que nos ocupa. 

11 1.a tentativa es, a decir de Cuello Cal6n el canienzo a la -

ejecuci6n del delito que se interrumpe por causas aje.nas a la 

voluntad del sujeton68 , 

Se requiere para su integración de: 

- La intención de caneter un delito 

- Que haya un principio de ejecución 

- Que se IDteI"I'IJI!Pa su ejecución por Causas ajenas a la vo--

luntad del sujeto. 

Se le clasifica cano tentativa acabada o delito frustrado o 

tentativa inacabada o desistimiento. Di la prkera, el agente 

realiza todos los actos i~eos capaces de producir el resul ~ 

do, el ·cual no se logra por causas ajenas a la voluntad del -­

mismo. lo contrario acontece en la segunda, en la cual el suj.!:_ 

to no realiza alguno de los actos para alcanzar la meta desea-

da por causas ajenas a su voluntad. 

Puede acontecer que el .individuo realice todo el delito pero 

que el resultado no se prciduzca por in idoneidad de los medios 

empleados, la que debe ser absoluta o por falta de objeto mat~ 

rial. Se trata, entonces de un delito impos:ible, 

Por lo que al delito ·que nos Ocupa. concierne, señala el art,! 

culo 98 del C.F,F, que: 

la tentativa de los delitos previstos en este C6digo es puni 
ble, éuando la resoluci6n de caneter un hecho delictuoso se­
traduce en un principio de su ejecuci6n o en la realización 
total de los actos que debieron producirlo, si la interrup-­
ci6n de éstos o la no producción de I'esul tados se debe a cau 
sas ajenas a la voluntad del agente. -

68, CUello Calón, El.Jgenio. 0p, cit., págs. 528-529. 
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La tentativa se sancionará con prisi6n de hasta las dos te!" 
ceras partes de la que coi'resp:mda pór el delito de que se_ 
trata, si éste se hubiere consumado, 

Si el autor desistiere de la ejecuci6n o impidiere la consu 
maci6n del delito, no se impondra sanci6n algwia, a no ser -
que los actos ejecutados constituyan por sí mismos delito. 

Con base en lo anterior puede acbnitirse v~idamente que el -

contribuyente intente ccrneter el delito presente al no exhibir 

las declara.cienes a que estuviere obligado durante un periodo 

menor al exigido por el tipo, plazo durante el cual pudiere --

presentarse cualquiera de las dos situaciones siguientes: 

la. Que la irregularidad sea descubierta J?Ol' las autOI'idades 

fiscales caro consecuencia del ejercicio de sus faculta­

des de canprobaci6n • 

2a. Que el mismo contribuyente subsane ·su conducta anisiva -

presentando, de manera. voluntaria, las declaraciones fa,! 

tantes. 

la ausencia de resulta do matel"'ial en la presente conducta -

nos penn.ite concluir que st"ilo p:xjerros hablar de tentativa ina-

cabada ya que lo que se intet'l:'l.lllqle es el que el cootI'ibuyente 

<Jllita la presentaci""1 de una o ml'.s declaracicmes y no la prod!! 

cci6n de un resultado. 

B) PUNIBILIDAD DE !A TINI'ATIVA 

Toda conducta que exponga a cualquier bien jurídico a sufrir -

un daño debe ser reprimida atendiendo al grado de lesi6n que -

se Wiera. Por tal rootivo es que "el fundamento de la puni--­

ci6n de la tentativa es el peligro cOI'I'ido J?Ol' un derecho pro­

tegido por la ley, caro certeramente lo ha señalado Carrara.1169 , 

69. Citado POI' Cuello Cal6n, E.\Jgenio. Op. cit., pág. 530, 
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ya que de esta manera el individu::i ha exteriorizado su voltmtad 

criminal y su peligrosidad. 

Dentro del texto de~ misno artículo 98 se indica que la san­

ci6n de la tentativa, tanto acabada caro inacabada sere hasta -

de las dos terceras ¡:>a."1:es de la que corresponde por el delito 

de que se trate, en el caso que nos ocupa la anisi6n en la pre­

sentaci6'n de declaraciones. 

Señala también la no punici6n de la tentativa si es que no -

se verific6 el resultado delictuoso por propia voluntad del --

agente, siendo punibles los actos de la tentativa desistida, -­

que encierren delitos en si mismos. 

PARTICIPACION 

"Los Qeli tos, generalmente, son el resulta do de una sola perso­

na, pero a veces se realizan pol" varoios individuos caso en el -

cwi1 se habla de participaci6n. La participaci6n consiste en la 

intervenci6n de diversos individuos para caneter un delito sin 

que el tipo exija la presencia de rMs cte un sujeto activo. Di -

este supuesto estam:>s frente a W1 concurso eventual o partici~ 

ci6n y en el caso de que el delito sea cc:metido ¡xir dos o más -

personas, caro exigencia legal, ante un concurso necesario1170 

"Para la integraci6n de la participaci6n se requiere: 

A) Intenci6n de todos los partícipes de realizar el delito. 

B) Realizaci6n de actos encaminados a su producci6n indepen-

clientemente de que se logre o no, caso en el que nos hallam:Js -

ante una tentativa1171 . 

Conviene señalar que a pesar de la concurrencia de indivi---

70. Cfr. Castellanos Tena, Fernando. ~P· ºrJ·, págs. 283-284. 
71. Cfr. Cuello Ca16n, D.lgenio, ~. gs. 546-547. 
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duos, el delito es ~ico c0rrespondiendo sanciones iguales a tn!:_ 

nos que se presentaran determinadas situaciones personales o de 

hecho que impliquen agravaci6n o atenuaci6n, ca.so en el cual se 

aplicará'. s6lo a quien las merezca. 

En atenci6n a lo 11anterior se han elal:xlrado varias teorías -

para explicar el alcance de la responsabilidad de cada uno de -

los partícipes, puesto que de ninguna manera su actuar es igual , 

Así, teneros a la teoría de la causalidad, de la accesoriedad y 

de la autonan!a. Fn la primera se considera a todos los part!ci: 

pes , codel:incuentes productores del resultado; en la segunda, -

se estima s6lo autor al que realiza los actos exigidos por el -

tipo, siendo la actuación de los demás accesoria con aquélla, -

contribuyendo a la produccilín del resultado y la tercera, consi_ 

dera el actuar de cada uno de los part!cipes caro delito autlí~ 

roo, desapareciendo por lo tanto, la participaci6n y la canuni~ 

bilidad de las circunstancias de c.ada uno"72 . 

D1 nuestro sistema jurídico se da cabida a la primera, agre­

~ole las consideraciones de tipo objetivo y subjetivo pro--­

pias de cada partícipe, y que el juzgador debe tanar en consid~ 

raci6n a efecto de aplicar las sanciones, cano se desprende del 

Título III, Aplicaci6n de Sentencias, capítulo I, del C.P.F. 

Di este sentido, al estimar que el grado de participacilín de 

cada uno es diverso "se le ha clasificado de la siguiente forma: 

Atendiendo al grado: en principal y accesoria. 

Atendiendo a la calidad: m:iral y física. 

Ins tigaci6n mandato, orden, coacción 
consejo y asociaci6n 

Detenniriacilín y provocaci6n 

72. Cfr. Castellanos Tena, Fernando, ~' págs. 284-286. 
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Atendiendo al tiempo: anterioP, en la que se determina la pclt'ti 
cipaci6'n de cada quien; concanitante, --= 
cuando· se desarrolla al miero tiempo y -­
posterior, cuando se ejecutan actos des-­
pués de realizado el delito y ha existido 
acUerdo previo . 

Atendiendo a su eficiencia: en necesaria y no necesaria1173 

De manera concanitante ha señalado el artículo 95 del C6digo 

Fiscal, en relaci6n al 13 del C.P. F. , oano responsables de los 

delitos fiscales a los que: 

I. Concierten la realizaci6n del delito (Autor intelectual) 
II. Realicen la conducta o el hecho descrito en la ley (Autor 

material) 
III. Canetan conjuntamente el delito (cóautores) 

IV, Se sirvan de otra persona caoo instrumento para ejecutar­
lo (Autor mediato) 

V. Induzcan dolosamente a otro a caneterlo (Instigaci6n) 
VI. Ayuden dolosamente a otro para su canisi6n ( cánplice) 

VII. Auxilien a otro después de su ejecuci6n, ·cumpliendo una -
pranesa anteriior. 

En el caso que nos oc\lpa, apuntam::>s que el sujeto activo del 

núsmo es individual, monosubjetivo o de sujeto ~ico por lo que 

admite la participaci6n en tedas sus grados, debiendo el juzga­

dov :individualizar la sanci6n con base en las cirounstancias de 

cada uno de los partícipes. 

Por otra parte, el artículo 97 del C.F. F, señala como agra­

vante de la pena el que un servidor o enpleado pi:lblico cometa -

un delito o participe en m., de tres meses a tres años de pri-­

si6n que se aumentaren al delito conetido, lo que est~ en arno­

.nJ'a con el artículo 54 del C.P,F,, que exceptúa la aplicaci6n -

de tal sanci6n a quienes no reilnan dicha calidad. 

rosa diferente a lo señalado lo es el encubrliniento, regula-

do cano delito aut6naoo al que se le ha señalado una pena espe-

73. Maggiore, citado p::ir ·castellanos Tena, Femando. Op. cit.,­
p.ígs. 258 y sigs. 



- 80 -

c~fica de tres meses a seis años de prisión siempre y cuando no 

hubiere habido acuerdo previo y se auxilie al o los presuntos -

res¡xmsables después de canetido el delito según lo establecen 

los artículos 96 del C,F,F., 400 y 400 bis del C.P.F. 

CONCURSOS DE DELITOS 

ll'EJ. coricurso de delitos se presenta cuando un mismo sujeto es -

autor de diversos delitos. A diferencia de la participación en 

la que interviene una pluralidad de personas en m s61o hecho -

punible, en el concurso se mantiene la unidad de la persona, -­

del autor pero existe o bien tma pluralidad de delitos frente a 

un solo hecho del autor o bien una pluralidad de hechos que tma 

sola persona ha ccmetido1174 • 

Pare el desarrollo de este tema nos guiarem:Js con el sÍBtJÍe!!_ 

te cuadro sin~ptico que explicareroos posterionnente. 

UNIDAD 

Y PLU-

MLIDAD 

DE DEL.!_ 

TOS. 

- ºUna cooducta y una lesi6n jurídica (instantánea, 

permanente, etc) . 

- Varias coriductas y varias lesiones jurídicas, 

con unidad de propósito e identidad de lesi6n j~ 

r!dica (Continuado) • 

- Una conducta y varias lesiones jurídicas CCJJJPat! 

bles entre s! (concurso ideal) 

- Varias conductas y varias lesiones jurídicas, 

sin unidad de prop6si to y con identidad o no de 

lesi6n jurídica (concurso real) 

- Varias conductas y varias lesiones con unidad de 

propSsito e identidad de lesi6n jurídica, de --

74. Cfr. Mezger, llmundo. Derecho Penal. (Parte General)., Cár-. 
denas Editor y Distribuidor, Méiiico, 1985, p¡¡g. 325. 
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de bienes no disponibles 117 5• 

11Ih el primer caso topamos con un delito en el que no se pu~ 

de hablar de concurso porque s6lo existe una acción u anisión y 

un resulta do, ya que en éste existe unidad de intención. Esta -

hip6tesis es la que con nás frecuencia se presenta en la reali­

clad" 76. 

11lli el segundo supuesto se hace referencia al delito conti--

nuo en el que se presenta pluralidad de acciones u anisiones en 

los que se persigue unidad en la lesí6n jurrdica, caso que tam­

poco se considera caro concurso1177 

El tercer supuesto se refiere a la realización de una condu.s_ 

ta con varias viola~iones jurídicas. Se trata del concurso ----

ideal. En éste no debe haber !Ms que una sola actuaci6n con la 

cual resultan cumplidos varios tipos penales, realizadas varias 

lesiones jurídicas o afectados varios intereses protegidos. 

"Esta clase de concurso puede tener lugar de dos maneras di-

ferentes: 

- Cuando por una sola actuación se prOOucen dos resulta dos ant_! 

jurídicos. 

- Cuando el acto ejecutado, sin plUI"alidad en sus efectos rrate­

riales, corresp:mde a dos o ~s estima.ciones jurídicas dife-­

rentes o puede ser considerado bajo dos o rMs aspectos, y -

conforme a cada uno de ellos merece una sanci6n diversa1178 • 

Para efectos de sancionar este tipo de concursos el art~culo 

7 5 . Cfr. Porte Peti t Canclaudap, Celestino. Apuntamientos de la 
Parte General del Der>echo Penal, pág. 760. 

76 • crr. tari>ancii y TruJ 1110 , lWil. Der>echo Penal Mexicano, --­
¡:ág. q12. 

77. Cfr. castellanos Tena, Fernando.~. págs. 295-296. 
78. Cfr. Villalobos, Ignacio. ~~506. 
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64 del e. P. F. , indica que se aplicara la pena correspondiente -

al delito que merezca la mayor, la que se podrá aumentar hasta 

en la nútad más del máx:iiro de duraci6n, sin que pueda exceder -

de las náx.i!ras señaladas en el tÍt'Jlo segundo del libro primero, 

Con la realizaci6n de la que nos ocupa se puede presentar -­

lUla si tuaci6n en la que se genere un concurso ideal, violatorio 

de otn:is bienes jurídicos. 

"los dos siguientes supuestos del cuadro en estudio se refi~ 

ren al llamado concurso real, precisado en el artículo 18 del -

C.P.F., mediante el cual un misoo sujeto canete dos o más deli­

tos, integrándose sus eleJTll">-Iltos de acto, antijlll"'idicidad y cul­

pabilidad" 79. Obteniéndose por ello diversos resultados antiju-

rídicos, sean materiales o no. Estos delitos pueden ser hanogé­

neos o heterogéneos. 

"Para e~yctos de sancionar al autor de un concurso real se. -

han elaborado diversas teorías siendo éstas las de acumulaci6n 

material, absorci6n y acumulaci?n jurídica. Eh la primera se su­

man las pe.nas correspondientes a los delitos ccmetidos, en el -

segundo se aplica la pena rrayor, ya que se considera que ésta -

absorbe a las denás y en el tercero, se tara cano base al deli:_ 

to mayor pudiéndose aumentar en relaci6n a los demás delitos y 

de conformidad a la peligrosidad del delincuente1180 • 

En nuestro sisteia jurídico se ha acogido a la acumulaci6n -

jurídica, como se desprende del artículo 64 segundo párrafo del 

C.P.F., que expresa: 

79. Cfto. Villalobos, Ignacio,~. pág. 505, 
80, Cfr. Castellanos Tena, Fernando.~. págs. 297-298 y 

Mezger, F.dmundo. ~. pág. 329. 
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.Eh caso de conctn'so real, se irnponctre la pela correspondien­
te al delito ·que merezca la JMyor, lá cual ¡:xxlrli a\Jllentarse 
hasta la SUIM de las penas correspondientes por'· cada uno de 
los demás delitos, sin que exceda de los rn&:im:>s señalados -
en el t!tulo segundo del libro primero. · 

Nada impide que un sujeto que caneta el delito de anisi6n en 

la presentaci~ de declaraciones pUeda realiza!" otro, por medio 

de los ·cuales se obtenga la violaci6n de varios bienes jur!di-­

cos ·tutelados en otras disposiciones. 



CAPIWl..O II 

SISTIJ'1AS CONl'ABLES 

a) Clase de Sistanas O:intables 

El conocimiento real que debe tener el oontribuyente, as! cano 

los terceros interesados en las actividades del primero es pos_! 

ble gracias al enpleo adecuado que de la contabilidad se haga. 

La contabilidad es una "disciplina que enseña las normas y los 

proced:imientos · para ordenar', analiZar y registrar las operacio­

nes constituidas ~ un solo individuo o bajo la fonna de soci!: 

dades civiles o m~tiles (bancos, i.ridustrias, ccmercios e -­

instituciones de beneficiencia, etc)" 1 que constituye una aux! 

liar muy :importante para el Derecho. 

El ritloo de vida social IOOtiva ·que las nonnas jurídicas que 

regulan la contabilidad se vayan adaptando a las cada dl'.a mlls -

oc:mplicadas técnicas contables a efecto de que se cunplan las -

finalidades que aqulllas persiguen. Es notoriamente conocido -­

que en todo tienpo y lugar es y ha sido imprescindible llevar -

un sistana de contabilidad id~eo, sin el cual la narclia de la 

1. Lara nares, EJ.!as. Primer QJrso de Contabilidad., FJ:litorial 
Trillas, Máxico; 1987, íí3&· 9. Cfi'. Gertz Riñera, Federico.­
MBnUál de Derecho Contable., U.N.A.M., México, 1971, ~g. 17. 
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econanía sería caótica. Por tales motivos la técnica contable -

ha pasado a formar un corijunto de nonnas jl.II'!dicas, mediante --

las cuales se ha impuesto al canerciante de rranera obligatoria 

su observancia 112 • 

La contabilidad, sin lugar a dudas, proporciona un sinfín de 

beneficios a aquél que la lleva de manera adecuada. S6lo mediaJ:! 

te el asiento diario y analftico de las operaciones del caner-­

ciante se puede conocer cu.fl es la si tuaci6n econánica del mis­

m:> en cualquier m::mento que se le requiera. 

El manejo correcto de la misma permite que el 11canerciante113 

deje constancia, general.roonte de buena fe, de la existencia de 

los actos ·que realiza a tal punto que le "serv:ir.ín de prueba a 

su contraparte114
• 

Es precisamante sobre este ".11 timo aspecto sobre el que se d.!'_ 

senvuelve la importancia de la contabilidad para el orden jl.II'~­

dico, ya ·que como la Corte ha sefialado: 

LIBROS DE LOS OJNERCIANTES. - Los libros de los canerciantes 
. ¡irueban en contra de ellos, s:ln admitirle prueba en contra-­
ria. 
·Tano XVIII Tacel!. Alberto, pSg. 1185 
Tano XXIV Salamans Levy B., pSg. 279 
Tano lOOJ C6r<loba José G. , p.ig; 21 O 
Tano lOOJI Signoret Hónorat y era., ·SUcs., p.ig. 1011 
Tano XXIX ''Vda. de Hip6lito Cl;;mb6n e Hijos". pSg. 1018. 

De lo anterior se despreide ·que el canerciante debe observar 

la rM>dna diligencia al m::mento de realizar los registros cent~ 

bles, 

111.o dich> nos permite concluir que la. importancia irec\ular -

2. Cfr. !Wltilla Melina, . Roberto. Derecho Mercantil. Introduc-­
ci6n y Conceptos f\mdamentales. Socie&des. hhtoriat ~. 
MéXico, 1975. p:Jgs. 136 y 137. 

3. De acuerdo con el artículo 1° del e.can., fracci6n II, las -
sociedades mercantiles son ·canerciantes. por lo 'que resultan 
aplicables al presente las disposiciones de aquél. 

4. Cfr. Gertz Manero, Federico. ~. pSgs. 11~13. 



del estudio de los principios fundamentales de la contabilidad 

?1e5ide Msicamente en la noma.tividad jurídica que sobre la ni§. 

ma se ha hecho a efecto de que cumpla con su objetivo: el de -­

servir cerro medio idóneo de pl"l.leba 115 • 

Por tal rrotivo es que diversos ordenamientos legales han re­

glamentado la rranera en que aqu6lla ha de desenvolverse. 

fbr lo que al presente se refiere nos interesan de manera -­

especial el C.F.F., L.I.V.A., L.I.S.R., así cano su respectivo 

Regla.-nento y el C. Can. 

El artículo 28 del C.F.F., indica los siguientes lineamien-­

tos generales para los obligados a llevar contabilidad: 

- Se adecuare'n a los sistemas y registros señalados en el ~ 

glamento del misrro. 

- Se haran los asientos de rranera analítica y dentro de los 

dos meses siguientes a la realizaci~ de la operacicSn. 

- Se llevare en el danicilio fiscal del contribuyente, a ~ 

nos que se satisfagan los requerimientos para tenerla en -

otro lugar. 

las actividades en los diversos rubros de la econan!a nacio-

nal presentan los ~s variados m&tices, motivo por el cual el -

legislador> ha prescrito que la contabilidad se acate con los ~ 

dios que mayor se acaooden a las necesidades del giro del CCIOO!: 

ciante. En este orden de ideas el artículo 26 del R. C. F. F., en 

relación al 33 del C. Can, establecen que la contabilidad debe 

adecuarse a los requerimientos de cada cual, reuniendo cano m!­

n:im> lo siguiente: 

s. Cfr. Gertz Manero, Federico. ~. ~gs. 11-13. 
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- Identificar cada acto, operaci~n o actividad relacionándo­

la con su respectiva docurnentaci6n canprobatoria a efecto 

de identificarlas con las diversas contribuciones y tasas, 

así caoo aquéllas que estén exentas. 

- Identificar las inversiones efectuadas relacionándolas con 

su documentaci6n canprobatoria con todos los datos para su 

identificaci6n. 

- Relacionar actos y actividades con los saldos finales. 

- Fonnular estados de IXJSici~ financiera. 

- Relacionar estados financieros y las cuentas de cada o~ 

ci6n. 

- Asentar las operaciones realizadas de manera correcta me-­

diante los sistem3.S de control y verificaci01 internos. 

- Identificar las contribuciones que se deben cancelar o de­

volver en virtud de devoluciones o bonificaciones que de-­

ban hacerse conforme a las disposiciones fiscales. 

- Ccmprobar el cumplimiento en lo relativo a est!nrulos fis~ 

les, 

Los motivos anteriores han llevado al legislador a prever d.i 

versos sistemas contables , en los cuales habrá de ubicarse el -

contribuyente, y los cuales podre emplear indistintamente (Art. 

27 R. C.F. F. l • Dentro de los sistemas que se han :reglamontado fi: 

guran el manual , mecanizado, electr6nico y la contabilidad sim­

plificada. Cuando se opte por el sistena mmual o mecanizado se 

deberan llevar caro m!n:im:i un libro diario y lffiyor, y en el ca­

so del electr6lico, tmo rna.yor. Eh este úl tinx:> supuesto se tienen 

que conservar los diagramas, el diseño del sistena y poner a --
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disposic~n de las autoridades fiscales los operadores y el --­

equipo para que los alt'<ilien cuando ejerzan las facultades de -

canprobaci6n (Art, 31 R.C.F,F.), 

Eh el libro diario, can:> su nctnbre lo indica , se hará el re­

gistro de rranera cronológica de cadci una de las operaciones ce­

lebradas, anotando el novimiento de cargo o crédito corresp:>n-­

cliente, 

fu el libro nayo1• se anotarán los nanbres de las cuentas de 

la contabilidad, su saldo al final del periodo de registro ~ 

diato anterior, el total de m:wimientos de cargo o crédito en -

cada cuenta on el periodo y su saldo final (Art, 29 R.C.F,F. y 

35 C. Can). 

Los libros diarlo y JM.yor, en el sistena lll'l!lual , deberán 11.!"_ 

varse debidamente encuadernados, empastados y foliados teniendo 

la obligaci~n el contribuyente de presentarlos a la autoridad -

para. su sellado, previamente a su utilización. Una vez tennina­

dos se present~ carijuntamente con los nuevos p:ira el sellado -

de estos úl tbros. 

Eh el caso del sistema me~co o electronico las fojas que 

se ocupen para integ,rer los libros diario y/o rn:iyor se debe en­

cuadernar, empastar y foliar de rranera consecutiva. la encuadeE 

nación podrá hacerse en los tres meses siguientes al cierre del 

ejercicio del Impuesto ·Sobre la Renta. Dichos libros deben con­

tener .el nOOlbre, danicilio fiscal y clave del Registro Federal 

de Contribuyentes, fu el caso del sistena mecánico las fojas se 

deben presentar previamente a su utilizaci6n (Art. 28 R.c.r.r. 

y 34 c. Can). 
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"Diversos ordenamientosli han señalado que cuando el contl'iru­

yente no tenga la obligacicSn de determinar el costo de las mer­

cancías que le señalen las leyes podrá emplear un solo libro fp_ 

liado de ingresos, egresos y de registro de inversiones y dedu.s_ 

ciones, el que debe presentarse para su sellado ante la autori­

dad correspondiente. Debe satisfacer caro m!nim.:J la identifica­

ci~ de cada acto, operaci6n o actividad, relacioná'.ndola con la 

respectiva doctrnentaci6n canproba.toria, así ccm:> con las diver­

sas tareas y contribuciones¡ identificaci6n de las :inversiones 

efectuadas acanpañadas de su documentaciOO , asiento de las ope­

raciones mediante sistemas de control y verificaci6n internos, 

identifica.ci6n de las contribuciooes que deben cancelarse o de­

volverse y canprobacicSn del ClJllPHmiento en lo relativo a estí­

mulos fiscales. Se corx>ce a este sistema. con el nanbre de Cont!! 

bilidad Sirnplif icact:i. 

No obstante lo anterior, el canerciante puede hacer uso de -

todos los libros auxiliares que la marcha de su negocio le exi­

ge, debiendo llevar invariablemente el diario y el mayor gene-­

ral adonde se concentran todas las operaciones (ÁM. 29 R.C.F.F, 

y 35 C. Can). Todos estos libros fornan parte integrante de la 

contabilidad aun cuando su uso no sea obligatorio (Art. 28 ~-­

rrafo penúltoo c.F.F.l. 

las sociedades mercantiles, aderás de los señalados, lleva-­

n'in libros de actas debidamente empastados, encuadernados y fo­

liados anot.índose todos los acuerdos relativos a la marcha del 

negocio 'que tanen las asambleas o jlllltas de socios o los conse-

5, Art. 32 R.C.F.F. 35 L.I.V.A., 115, 115 B-III L.I.S.R., etc. 
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jos de adninistreci~n, Cuando se trate de jtU1tas genemles se -

harán constar la feclla, los asistentes, los números de acciones 

de cada uno de ellos, el número de votos de que pueden hacer -­

uso, los acuerdos que se temen que se consignarán a la letra -­

cuando las votaciones no sean econánicas, los votos emitidos, -

señalando todo lo que conduzca al cabal conocimiento de lo aco¡: 

dado, Cuando se trate de junta del consejo de aaninistreción se 

seilalarán la fecha, los asistentes y relaci6n de acuerdos apro­

bados. 

Dichas actas seni.n autorizadas por aquellos a quienes los -­

estatutos confieran esta facultad. (Art. 33 al 46 del C. D:iml. 



b) Consecuencias de las irregularidades canetidas en el lll3llejo 

de los Sistemos Contables. 

El rrotivo principal por el cual le interesa al Estado que el -­

contribuyente lleve su contabilidad conforme a los l:ineamientos 

que él miSlllJ ha establecido obedece tanto a la necesidad que ~ 

presenta para él que se le paguen las contribuciones en el ti~ 

po y foma previstas así caro a la facilidad que se le brinda -

para el ejeroicio de sus facultades de canprobaci6n mediante 

los 6rganos autOI'izados . 

Tales razones son las que han generado en tor:n:t a los siste­

nas de contabilidad un conjunto de disposiciones tendientes a -

la represi~ de su inobservancia o bien, el llevarlos en senti­

do diverso al estipulado. Aquí, caro en toda noma jurídica ha­

llarros los términos inseparables de precepto y sanci6n. El pre­

cepto es aquel conjunto de disposiciones en ·que se establecen -

directrices a seguir y la consecuencia al incumplimiento' la -­

sanci6n. 

Durante la práctica de visitas daniciliarias las autOI'idades 
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requieren al visitado la documentaci6n contable que acredite el 

exacto cumplimiento de las disposiciones fiscales que le corre.!! 

pon den. Desde el m::mento en que se detecta que el contribuyente 

lleva varios juegos de contabilidad la autoridad no estar~ en 

posibilidad de def:in:ir si éste se encuentra al corriente de sus 

obligaciones, p:Jr haber asentado sus operaciones en dos o rrés -

libros o en dos o más sistenas contables, aun cuando en alguno 

o algunos de ellos se contienen los datos verídicos • 

Para efectos de poder determinar dicha situaci6n la autori-­

dad debera acudir a otras v!as legales lo cual redundará en una 

extensicSn de la visita, rrayores gastos y retardo en la percep-­

cicSn de los ingresos a que el F.stado tiene derecho. 

En este orden de ideas resalta cano primera deI"ivacidn del -

inc\Jllplimiento de las disposiciones en wateria contable el que 

las autoridades fiscales procedan, durante \.Dla visita danicilie 

ria al recog:imiento de la contabilidad por irregularidades que 

impidan conocer las auténticas operaciones del contribuyente, -

caso éste en el que se le someterá a una detenninaci6n presllllti_ 

va según se desprende de los artículos 42, 45, 58 y 76 del ---

C,F.F, 

fQ['I otra parte, la :inobservancia de las reglas sobre siste-­

mas contables adopta jurídicamente tm aspecto ambivalente cast! 

gándosele caro delito e infraoci6n, respectivamente. "Sobre las 

diferencias entre una y otra, reproducirros lo !l'ailifestado en el 

pI'eSentel, en obvio de repeticiones estableciendo únicamente que 

al carácter de infracci6n corresÍionde su punici6n a la autori--

1. Vid. Supra, ¡:ág. 29-33, 
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dad fiscal, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 70 -

del C.f. f. , quien aplicara s6lo pena pecuniaria debiendo ajus-­

tarse a los núnim::>s y náx:i.mos que señale el artículo respectivo. 

lli el caso de la conducta que nos interesa los artículos 71 y -

7 5 fracci6n II , inciso c y d, artículo 8 3 fracciones I, II , III , 

!V y 84 del C.F.F. indican cuando se caneten las infracciones y 

cual es la multa que le corresponde a oada cual. 

Indica el artículo 83, fracciones I, I! y III que son infras 

clones relacionadas con la obligaci~ de llevar contabilidad -­

las siguientes: 

I No llevar contabilidad 
II No llevar algún libro o registro especial a que obliguen -

las leyes fisCales , no cumplir con las obligaciones sobre 
valuaciOO de inventari.os o no llevar el procedimiento de -
control· de los mismas que establezcan las disposiciones -­
fiscales. 

III No hacer los asientos correspondientes a las operaciones -
efectuadas, hacerlas incanpletas, inexactas o fuera de los 
plazos respectivos. 

Por su parte el artículo 84 nos indica de manera expresa cu,: 

les son las mul. tas correspondientes , atendiendo a cada una de -

las conductas señaladas , que la autoridad canpetente ha de con-

siderar a efecto de sancionar al responsable. 

De igual manera, en esta conducta se han considerado cerno -­

agravantes, a efecto de que se at.rnente la mu1 ta, se~ la natu­

raleza de las mismas, a las siguientes: 

Art. 75 Dentro de los l:únites fijados por este C6:ligo, las -
autOI'idades fiscales al· imponer lll\lltas por la canisi6n de -­
las infracciones señaladas en las leyes fiscales , incluyendo 
las relacionadas con las contribuciones al ccrnercio exterior, 
deber\Ín fundar y motivar su resoluci6n y tener en cuenta lo 
siguiente: 

I • . • 
II También seré agravante en la canisi6n. de una infracci6n, -

cuando se dé cualquiera de los siguientes supuestos : 
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e) Que se lleven dos o ll'ás sist""'1S de contabilidad con dis­
tinto contenido. 

d) Se lleven dos o rMs libros sociales similares con distin­
to contenido. 



e) Delitos Relacionados con los Sistenas Contables 

El contribuyen"te, en su intento de evadir el cunplimiento de -­

las obligaciones fiscales, idea las nás variadas tácticas con -

objeto de salir bien librado de su inctm1plirniento. Una, entre -

muchas, consiste en valerse dolosamente de dos o mís sistem:iS -

contables adonde lleva diversos registros de sus actividades, -

reflejando alguno de ellos su auténtica situaci6n. Dicha cir---

cunstancia no debe confundi.rse con la facultad que la misna ley 

le ha conferido para canbinarlos, supuesto en el cual no habría 

delito. 

El artículo 111 fraccicSn II del C.F.F,, ha dispuesto que: 

Se :iniponclrá sanci6n de tres meses a tres años de prisi6n a -
quien: 

II. Registre sus operaciones contables, fiscales o sociales 
en dos o más libros o en dos o ~s sisterras ~e contabili 
dad con diferentes contenidos. -

"Con ha.se en ésta realizareroos el Wlisis de la misma. de -­

acuerdo con los elementos del delito anteriormente anotados 111 . 

Al CONWCTA 

1. Vid. Supra. p§gs. 34-35. 
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El verbo principal del presente delito es "registrar", esto es 

inscribir, lo cual implica un rrovimiento corporal, traducido en 

los asientos que el contribuyente realiza en uno y crt:ru de sus 

lilmJs o sistemas , 

Por ello misrro, la conducta presente pertenece a las llama-­

das de acci6n. "La acci6n consiste en un rrovímiento corporal v2 

luntario dirigido a la obtenci6n de un fin determinado. Exige: 

- Un acto vohmtario 

- Una actividad corporal consistente en la nodificaci6n del JllU!I. 

do exterior o en el peligro de que se produzca 112 • 

111.os delitos de acci6n, constituyen los medios rrás comunes -

de canisi6n, en los que se viola una norma prohibitiva113 . 

Efectivamente, la ley ha prescrito la.obligaci6n de que los 

contribuyentes lleven los sistemas contables que se ajusten a -

sus actividades, con las limitaciones que las mismas les impon-

gan. El Estado persigue que se le paguen en fonna correcta y. --

o¡:ortuna las contribuciones a que tiene derecho. Un contribuy~ 

te que viola estos deberes transtoma su buen funcionamiento, -

lo que lo hace merecedor de sanciones. 

En el delito presente no :importa la naturaleza de los asien-

tos que se realizan, lo que es relevante es el hecho de efec--­

tuarlos en varios libros o sisterras , ya que se demuestra el án!, 

m:'J de no cunplir de manera correcta con las obligaciones fisca-

les o bien, incumplirlas total o parcialmente. 

En tomo a esta situaci6n es caro se desenvuelve la conducta 

rraterial del presente il!cito que se manifiesta en una acci6'n -

2. Cfr. Cuello Cal6n, Eugenio.~· págs. 293-297. 
3. Cfr. J:iménez Huerta, Mariano.~. pág. 126. 
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~ue se realiza con un novimiento corporal voluntario al pre­

sentar informaci6n disfinil sobre la situación econánica del ca.!! 

sante, no obstante que alguna de ella representa la parte vefi­

dica, la que se descubrirá mediante el empleo de otros medios -

al alcance de las autoridades fiscales. 

Se viola una disposición prohibí ti va ya que el C.F. F. impone 

un deber de hacer, pero no de manera múltiple y con infonra.ci6n 

altera.da, situación en la que se aprecia claramente la tenden-­

cia abierta a evadir o bien, de cumpl:ir parcialmente. 

B l RESULTADO 

la consecuencia directa de la conducta que nos ocupa está enca­

m:inada claramente a la evasi6n del pago de los impuestos, sien­

do ésta el resultado de la misma que por su característica en-­

tra dentro de la categoría de fonna.1. Ello no es 6bice pa.ra que 

se generen otras derivaciones de la misma. Sin embargo, para -­

efectos penales s6lo nos interesa la señalada y siendo que el -

resultado es la 11consecuencia de la acci6n, que la ley conside­

ra decisiva para la rea.lizaci6n del delito o lo que es lo misrro, 

la realizaci6n del tipo fijado p:>r la ley04 , el hecho de que se 

encuentren las autoridades fiscales con la circunstancia de que 

el contribuyente lleva varios :registros relacionados con su gi­

ro hace probable el que se ha cometido tm delito , que en el p~ 

sente se estudia. 

Cl ND«l CAUSAL 

Cuando durante la práctica de una visita daniciliaria se enL."l.11?:!} 

tren los visitadores con la existencia de dos o nás libros o --

4. Maggiore citado pe!' Hemillidez Esparza, Ab:l6n, Op. cit., pág. 
84. --- . 
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sistemas contables con diferentes contr.nidos debe:rrui proceder a 

hacer constar esta situaci6n para que JX>Sterionnente se pueda -

determinar al responsable, paso en el cual se establecero el -­

vl'.nculo indispensable para señalar que se ha canetido el delito 

indicando quien es el presunto responsable. 

D) CU\SIF!CACION DEL DELITO 

En orden a la conducta 

- Es un delito ccmisivo, Violador de una nonna prohibitiva. 

- Es plurisubsistente porque la conducta se fracciona en un 

conjtD'lto de actos encaminados a la producci6n del resulta­

do. El registro de las actividades del sujeto se realiza -

de rranere reiterada pudiendo inter.runpirse en cualquier ~ 

mento dando paso a la tentativa. 

- Es permanente toda vez que se presenta una conducta de ma­

nera continúa, en la cual se canprime al bien jurídico sin 

destruirle. 

En or<len al resulta do: 

- Es material ¡x:rrque se altera o produce \D1 cambio en el es­

tado natural de ias cosas porque se distorsionan los datos 

que le interesa conocer a la autoridad de mmera real can 

miras a determinar la situaci6n fiscal del contribuyente. 

- Es de daño, porque se lesiona el patrimonio del Estado al 

desconocer si los datos que le presenta el contribuyente -

son autéi.ticos o no, aceptado hasta el memento en que de-­

muestre lo contrario, que los m.isroos son ciertos. 

E) AUSENCIA DE CONDUCTA 

las disposiciones jurídicas relativas a la rrater:ia contable, d.!!_ 
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bido ~ su especializaci6n , requieren ~ su cumplimiento del 

auxilio de lDl perito en la rrateria. Generalmente, dentro de to­

da actividad, el registro de las o:;:eraciones del contribuyente 

son encarendadas a un contador. Sin emOOrgo, si bien es cierto 

que quien lleva f!sicamente el registro es este dlt:ino el obli-

gado directamente lo es el causante. 

ºDentro de las causales de ausencia de conducta que mencion!! 

rros115 no podenos aceptar que alglma de ellas se presente en el 

delito que nos ocupa a tal grado de llevar al contribuyente a -

registrar sus operaciones en dos o nás sistemas contables con -

diferente contenido. 

F) TIPICIDAD 

Cuando se realiza una conducta delictuosa, para efectos de en-­

cuadrarla en el presente y aplicarle la sanci6n correspondiente, 

se deben acreditar los siguientes exl:rGllos: 

- Sujeto Activo. 

Las sociedades mercantiles necesitan para la realizaci6n de sus 

actividades de personas físicas que las representen. Dentro de 

los miembros de aquéllas tend:ran la obligaci6n de aaninistrarla. 

FJ. delito presente no :indica de rranera expresa, sino nedi.ante -

el empleo de un 11quien11 , cual es el responsable. El desarrollo 

de las actividades de los sujetos obligados al pago de irnpues-­

tos impone la observancia de ciertos deberes de naturaleza fot"-

nal entre los que se encuentra el de llevar los libros en que -

se reflejen sus operaciones. En este sentido, al igual que el -

delito anterior el sujeto activo lo senf aquel que incumpla el 

5. Vid. Supra. ~g. 41-42. 
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deber y está obligado a observarlo. ?ara ello, es menester ana­

lizar a la luz de las disposiciones aplicables, a cargo de --­

quien se hallan tales canpxunisos, 

Lo anterior permite afinrar que el sujeto de este delito --­

reúne las características de propio, especial o exclusivo. En -

cuanto al número es individual, roonosubjetivo o de sujeto úni-­

co, por lo que admite todos los grados de participaci6n . 

Sujeto Pasivo 

Al pertenecer el delito presente a los llanadas fiscales, con-­

clufiros que el sujeto que resiente o resentirá el daño que se -

cause en su ccrnisión será soportado por el Estado de manera di­

recta y por la colectividad, indirectamente. 

Objeto 

El objeto material está'. representado por el Estado, ccm:i sujeto 

pasivo deÍ delito. 

El objeto jurídico es el patrimonio mismo del Estado o de la ll!!_ 

cienda Pública. 

Eh orden a estas ideas, cuando la conducta reúna los requisi 

tos de los anteriores elementos sera típica y se ubicara en los 

presupuestos del artículo 111, fracci6n II del C.F.F. 

G) ClASIFTCACION !JI ORDIJI AL TIPO 

- Por su canposici6n es normtl porque la conducta se define de 

manera objetiva. 

- Por ·su ordenaci6n metodol6gica es Msico o fundamental , ya -­

que no requiere para. su existencia de otro, pudiendo en su ~ 

so, dar vida a otros. 

- Por su formulaci6n es casuístico ya que nos indica mediante -
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el verbo 11registre 11 con cual conducta se perfecciona el del!-

to. 

- Por el daño que causa el ilícito presente es de daño ya :;.ue -

el Estado sufre un quebranto en su patrim:>nio desde el m::r.-en­

to en que desconoce la venladera si tuaci6n . econánica de l.::; -

causantes. 

H) ATIPICIDAD O AUSENCIA DE TIPICIDAD 

11CUE:mdo la conducta desplegada por el actot' no re~a los requi­

sitos en cuanto a sujeto activo, pasivo y objeto estarerros an­

te la presencia de una atipicidad, o bien de una no adecuaci6n 

de la conducta al tipo pudiendo darse una traslaci6n del tipo, 

no integn9.ci6n del tipc> o un delito imposible 116 • 

I) lA ANTIJURIDICIDAD 

Una conducta es antijurídica si el legislador ha previsto que -

su canisi6n puede entrañar un peligro para la estabilidad so--­

cial. Cuando aquélla se ha limitado de manera expl'esa y en tér­

minos claros dentro de un tipo penal se ha elevado a la catego­

ría de delito. Cuando algún sujeto la actualiza de manera plena 

se hará acreedor a las sanciones previstas. la conducta que nos 

ocupa es antijurídica toda vez que en el artrculo 111 fracción 

. II del C.F.F. se ha desCI'ito caro ilícito. 

J) CAUSAS DE JUSTIFICACION 

No e><iste dentro de todo el ordenamiento jUI'.ídico causa alguna 

que rotive o justifique que el contrihlyente lleva sistenas con 

tables con diferentes contenidos lo que nos permite concluir -­

que toda conducta que tipifique al presente delito ser.í antiju-

6. Vid, supra, págs. 53-55. 



- 102 -

r!dica. 

11 O análisis que sobre las diversas causas de justificaci6n -

¿dopta nuestro croen jur!dico lo hemos realizado l!neas arriba 

a las cuales renitimos en obvio de repeticiones por no haber e!!_ 

contra.do ninguna de ellas que sea válido aplicar al presente ~ 

so"7. 

Kl CIJLPABIL!DAD 

L3. naturaleza de la conducta que nos ocupa precisa de una dis~ 

sici6n de ánimo plenamente consciente, y dirigida a la obtención 

del resultado delictuoso: el evadir el pago de las contribucio­

nes valián.dose del registro contable de operaciones en dos o --

!Ms libros o en dos o más sistanas de contabilidad con diferen-

te contenido, de los cuales uno se tCll\3..!'á cerno base para el 11! 

nado de las declaraciones que se presen~ a las autoridades 

fiscales. Por ello es que se sostiene que el presente delito s~ 

lo puede perfeccionarse de manera dolosa. 

L) INCULPABILIDAD 

1'No se admite que este delito se caneta por causas ajenas a la 

voluntad del sujeto de nanera detenninante que le inhiba su ca­

pacidad de entender y querer. Cal'O lo hab!aJros afimado, al ser 

un delito que se canete s6J.o con dolo no admite causa de incul­

pabilidad que sea bastante para exonerar al responsable"8• 

Ml PUNIBILIPAD 

El delito pl'esente se sanciona con tma penalidad de tres meses 

a tres años de prisi6n. 

N) EXCUSA ABSOUJIORIA 

7. Vid. Supra, pá'gs. 56-62. 
a. Vid. Supra, ~s. 69-71· 
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No existe, dentro de las excusas admitidas en nuestro Derecho -

alguna aplicable al delito que nos ocupa, siendo por lo tanto -

punible tcx:la aquella que se verifique en les términos del artí­

culo 111, fracción II del C.F.F. 

0) CONDICIONALIOAD OBJCTIVA 

No encontrenos condici6n alguna a la cual se supedite la apli­

cación de la sanci6n en el caso presente. 

FOFMAS DE APARICION DEL DELITO 

Al IDITATIVA 

Dentro de las ~isposiciones generales del C.F. F. en el cap~tulo 

II De los Delitos Fiscales , Título IV , artículo 98 se señala -­

que tcxlo delito, en grado de tentativa, será punible con las -­

dos terceras partes de la sanción que corresponderían al delito 

si éste se hubiere consumado, sianpre y cuando no se realice --

por causas ajenas a la voluntad del sujeto. 

Al ubicarse la conducta del il~cito presente en el referido or­

denamiento se le aplican las prescripciones del mismo. Por lo -

tanto nuestro delito adnúte la tentativa y su punición. 

Bl PARTICIPACION 

El delito presente puede caneterse tanto por su sujeto cano por 

varios. In éste no se precisa de una participación necesaria -­

siendo válido admitir que su can.i.si6n se realice mediante la -­

part:icipaci6n eventual, caso en el cual el juzgador tanare en -

cuenta diversos factores a efecto de sancionar a los responsa-­

bles de m:mera individualb;ada. "Ih este sentido, al igual que 

la tentativa, el C.F.F. señala reglas generales de aplicación -

en el caso de que realice por varios sujetos119 

9. Vid. SUpra, p.igs. "?7-80. 
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C) CONCURSO DE DELITOS 

"La narutaleza de los delitos fiscales aánite, que mediante la 

canisi6n de unos se violen otros aún cuando el contribuyente no 

haya pensado nunca en ccxneterlos. Caoo afirma..'i'lOs anterionnente 

la conducta en el delito en canento sdlo puede verificarse con 

un dolo bien definido, adonde se han tarado en consideración t~ 

das las contingencias que se pudieren presentar. fu razón de -­

ello es aceptable que se presente un concurso de delitos1110 • 

10, Vid. Supra, !>ágs. B0-03. 



CAPITULO III 

DESJ'RUCCION DE LIBROS 

a) llocumentaci6n Social y Administrativa de las Dnpresas 

Eh . .Primer té-mino indicaremos que la documentación que nos int~ 

resa para los fines del presente inciso es aquella que est~ v~ 

culada de una mm era directa con todo lo relati ve a la nateria 

fiscal. Por lo tanto, valdr.i señalar que s6lo atenderemos a la 

doc::umentaci6n que nos sirva para acreditar tal condici6n. 

El art!"ulo 28 del c.r,r. nos indica de nanera genéI'ica qué 

documentaci6n est~ vinculada con la actividad del canerciante -

jlD1to con las disposiciones relativas, al expresar que: 

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y cuentas 
especiales a que obliguen las disposiciones fiscales, las -­
que lleven los contribuyentes aun cuando no sean obligato--­
l"ÍOs y los libros y registros sociales a que obliguen otras 
leyes. 

Eh los casos en que las dE!ll.!s disposiciones de este C6-
digo hagan refer>encia a la Contabilidad, se entenderá que la 
misna. se integre. por los sistemas y registros contables a -­
que se I'E!fiere la fracci6" I de este art!culo por los I'E!gis­
"tros, cuentas especiales~ libros y registros sociales señala 
dos en el párrafo precedente, poI' las míquinas de canproba-= 
ci6n fiscal· y sus registros, as! caro por la documentaci6n -
cahprobatoria de los asientos respectivos y los canproba.Iites 
de haber Cll!llplido con las disposiciones fiscales. 

111.o que se refiere a sistemas contables en ·cuanto a libros y 

registros lo haros abonlado de la mmera mís extensa posible, -
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por lo cual para los fines del presente adoptarerros lo menci~ 

do con antelaci6n, líneas arriba dándolo por reproducido en es­

te sitio111 • 

En lo que concierne a la docurnentaci6n canprobatoria, nos ~ 

dica el artículo 2 9 del C.F. F. que cÚando se tenga obligación -

de expedir canprobantes, ~stos deberan retmir los requisitos s~ 

ñalados por el R.C.F,F, De igual =era, establece que los con­

tribuyentes con local fijo deben registrar 'sus operaciones en -

las n'áquinas registradoras de canprobaci6n fiscal, expedir can­

probantes y tenerlas en operación y cuidar que se enpleen para 

el objeto P"-I'<l el que se proporcionaron. la S.H.C.P. llevará el 

central de aquellos contribuyentes '9; quienes se las hubieran ~ 

do. 

Por su parte, el artículo 30 señala que toda docunentaci6n -

se debe conservar durante el tiempo que 'duran las faculta des de 

canprobaci6n contadn a partir de que se presentaron o debieron 

presentarse las declaraciones con ellas relacionadas: cuando se 

trate de documentaci~n relacionada a actos 'cuyos efectos se ~ 

loriguen en el tiempo cuando se presente la ~l tima d~claraci~ -

del ejercicio en que se hayan producido dichos efectos. Cuando 

se trate de actos en contra de los cuales se hubiere pranovido 

recurso o juicio, a partir del roomento en que quede finne la 1"!:. 

solución que le ponga fin. 

Tc:x1o acto que .riealice el contribuyente que espere que surta 

los efectos que le interesan al Derecho Fiscal debe estar debi­

damente respaldado con el canprobante respectivo. En este croen 

1. Vid, Supra, págs. 84-90. 
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de ideas ha previsto el artículo 36 del R.C.F.F. que no cual---

quier docwnento acredita un acto sino aquél que contenga los si:_ 

gtlientes requisitos: 

- Nanbre, dencminaci6n o raz6n social, danicilio fiscal y clave 

del Registro Federal de Contribuyentes de quien lo expide. 

- Folio, lugar y fecha de expedición. 

- Nanbre, dencminaci6n o raz6n social de la persona a favor de 

quien se expida. 

- ¡., descripción de lo que ampare. 

- Valor unitario e :importe total así cerno la separación del ~ 

puesto que se traslade. 

- EJ. nWnero y fecha del documento aduanero así Cc:m:) la aduana -

por donde se realizó tratkidose de ventas de primera mano de 

mercancías de importacil'.in. 

CUando en la docwnentaci6n canproOO.toria no se separe de ma­

nera expresa y por separado el importe del impuesto, los contri_ 

buyentes que presten servicios o realicen enajenaciones al pú-­

blico en general deberán expedir la documentación respectiva -­

can los da.tos anteriores o bien: 

- Expedir canprobante que contenga su nanbre, danicilio, n~ 

de folio, fecha y lugar de expedici6n y el total del impuesto. 

- Expedir copia de los requisitos de aucli tor!á siempre y cuando 

las m'iquinas registradoras contengan el orden consecutivo de 

operaciones, el resúmen total de ventas diarias, fima.das por 

el aucli tor o por el contri.Wyente de la empresa registrada. 

- Se deben elaborar facturas globales diarias con base en los -

resíñnenes de los registros de auditaría, separando el importe 
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y el impuesto, los cuales semñ reviGados y finnados por el CO,!! 

tribuyente o el auditor. (Art. 37 R.C.F.F.). 

l..Ds ccmprobantes se pueden llevar en talonario o en original 

y copia, las que de~ estar foliadas en forma consecutiva, -

previamente a su utilizaci6n. Cuando las facturas se expidan -­

par oonputadora se podrán foliar de manera simultánea entregan­

do copia al interesado. 

Los canprobantes se deben utilizar en su totalidad. Cuando -

se recuperen por concepto d~ devoluciones se anotará en ellos -

la palabra 11cancelado11 y la fecha en que aquella opere. 

OJando hubieren de usarse dos o nás ccrnprobantes "" idontif]; 

car4 cada uno de ellos adicionando letras a las series (Art. 38 

R.C.F.F.). 

Pare efecto de que los contribuyentes canprueben las adquis]; 

cienes de bienes que realicen deberán ampararlas con la docl..Ulle!! 

taci6n respectiva, la que debera reunir los requisitos indica-­

dos o bien, señalar: 

- Que los pagos los realiz6 con cheque de su cuenta a nanbre -­

del enajenante. 

- Que expida docwnentos foliados por duplicado previamente a su 

utilizad~ del cual entregara copia a quien reciba el pago, 

con los siguientes datos: 

a) Su nanbre, dencminaci6n o raz6n social y dcrnicilio fiscal. 

b) Nanbre del enajenante, su dcrnicilio y la finia del mismo 

o de quien reciba el pago. 

c) llesct'ipci6n del bien enajenado así cano precio unitario -

y total y fecha de operaci6n. 
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d) Ni1mero de cheque con que efectuli el pago y nanbre del 00!! 

co librado. 

e) aderrás: 

Clave del Registro Federal de Causantes, cá'm3ra a la que 

pel"tenezcan y número de regí~ del enajenante, así cerro 

las cqracter!sticas del documento con el cual se identif_! 

que. 

- Descripci6n y rn1mero de placas del vehículo utilizado en la -

entrega del bien. 

C\Jando se trate de donativos los canprobantes debenfu indi-­

car: 

- Ncrnbre, denonúnaci6n o raz6n social, dCIIlicilio fiscal y -

clave del Registro Federal de Contribuyentes del donatario. 

- lugar y fecha de expedicilin. 

- Nombre, denaninacilin o rezlin social del donante. 

- cantidad y descripcilin de los bienes donados o el IT'Dnto --

del donativo. 

- El señalamiento expreso de que ampare un donativo. 

Los contribuyentes podnfu microfilnar los canprobantes de -­

los actos o actividades de los servicios que realicen y de las 

canpres que efectuen cuando rearan los siguientes requisitos: 

- Antes de microfiln=, el contador público que dictamina -­

los estados financieros de~ efectuar una revisi6n sele;:: 

tiva, representativa del total de los docunentos manifest!! 

dos bajo protesta de decir la verdad que corresponde a los 

origina.les existentes en el archivo a la fecha en que se -

practico la auditoría. La manifestaci6n la finnam el ""!! 
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tadOI' público y el contribuyente 

- Agrupar los docunentos recibidos y expedidos por meses en 

conjunto de dOCl.m\entos afines, clasificados por cuentas y 

subcuentas, de mo:Jo que los totales puedan ser confronta-­

dos con los contenidos en los sistemas y registros canta-­

bles del contribuyente. 

- Sumar mensualmente el valor total que representa la docu-­

mentaci6n total expedida o recibida y microfilmar el co--­

rrespondiente registro de audi tOI'Ía de la máquina sumadora. 

- Consignar la fecha en que se realiza la microfilrnaci6n al 

inicio y final. 

- Realizar la microfilrnaci6n por duplicado a efecto de que -

se conserve en buenas condiciones dtmmte tcxlo el periodo 

que duren las facultades de ccmprobaci6n de las autOI'ida-­

des fiscales, 

- Usar> en la microfilrnaci6n películas con base panCIÚt\3.tica 

a efecto de que garantic .. la penranencia del contenido. 

- Relacionar anverso y reverso de los documentos cuando el -

equipe no los microfilme simultá"neamente. y tenga anotacio­

nes al reverso. 

- Conservar los docunentos originales durente todo el plazo 

que duren las facultades de canprobaci6n de las autOI'icla-­

des fiscales (Art. 41 R.c.r.). 

Los canerciantes deben conservar toda la d0cunentaci6n, caro 

sen las actas, telegranas que reciben en relaci6n con su giro -

as! cano las copias expedidas durante el plazo m!nimo de diez -

años (Art. 47 al SO del C. Can,). 



b) Irregularidades más frecuentes en el manejo de la Docurnenta-

ci6n Fiscal 

Las irregularidades que se pueden presentar en el manejo de la 

documentaci6n de una enpresa son infinitas tarando en consid~ 

ci6n el inmenso nl.'.D-rero de contribuyentes existentes y su im3.gi­

naci6n, tendientes a inventar los rrás variados subterfugios pa­

ra no c1.1T1plir con lo que les corresponde. 

Sin embargo, para efectos fiscales son sdlo relevantes aque­

llas que de alguna u at:re forma repercuten en el cumpl:imiento -

de tales deberes. Con fundamento en esto último notamos que el 

C.F. F. ha recogido cano tales a las siguientes, a las cuales -­

incluso, las considera agravantes de las infracciones (art. 7 5 , 

fracción II): 

a) Que se haga uso de documentos falsos o en los que se ha-­

gan o:mstar operaciones inexistentes. 

b) Que se utilicen, sin derecho a ello, docune<itos'expedidos 

a nanbre de m tercero para deducir su importe al calcular las 

contribuciones o para acreditar cantidades trasladadaS por con-
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cepto de contribuciones • 

e) Que se microfilmen documentos para efectos fiscales sin -

cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones re­

lativas. El agravante procederá sin perjuicio de que los docu-­

mentos microfilmados en contrnvenci6n de las disposiciones fis­

cales carezcan de valor probatorio. 



e) Delitos Relacionados con la Al.teraci6n de la Documentaci6n -

Fiscal de la Dnpresa 

La fracci6n III del artículo 111 del C.F.F. ha prescrito que: 

Se impondr.:í sanci6n de tres meses a tres al\os de prisi6n a -
quien: 

III Oculte, altere o destruya total o parcialmente los siste 
nas y registros contables, as! caro la documentación re-= 
lativa a los asientos respectivos, que conforme a las le 
yes fiscales esté obligado a llevar. -

A) CCNOOCTA 

La redacci6n del presente delito está formulada en términos ca-

· su!sticos, esto quiere decir que se perfecciona mediante la co-

misi6n de cualquiera de los supuestos que contempla. Pr~ 

te nos habla de ocultamiento, posteriormente de al teraci6n y -­

por úl tirro, de destrucci6n, sean totales o parciales sobre los 

sistena.s contables y la documentaci6n relacionada con los rnis-­

rros. Fll el orden señalado, las analizarem::is. El ocultamiento, -

en términos generales es el esconder, alejar el.el conocimiento -

de los denás. Alterar equivale a mudar la esencia de las cosas 

a efecto de hacerlas aparecer caro diferentes a lo que realmen-
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te son y la destrucci6n, es la anulación, aniquilamiento de las 

cosas, con objeto de que desaparezcan al grado de que no se les 

pueda reconocer. 

TOOas estas acciones implican 100vimientos corporales , base 

de los delitos comisivos. Por tales razones el delito presente 

es de accicSn , ya que contiene un acto voluntario que puede con­

sistir en W1a alteración, modificaci6n o destrucci6n mediante -

la cual se modifica el mundo externo o se le expone a sufrir tm 

cambio. 

B) RESULTADO 

las acciones del presente delito -traen aparejado un cambio en -

el mundo externo siendo por lo tanto, el presente un ilícito de 

resultado rraterial. 

C) NEXO CAUSAL 

Para vincular a un sujeto con el resul tacto producido se establ~ 

cerá la relación necesal"'ia entre uno y otro mediante el nexo -­

causal. Cerno ya lo habl'.am:is indicado , este úl tiiro s6lo es pro-­

pio de los delitos en que se pn:xluce una nrutaci6n exterior, Al 

traer aparejado el presente delito un resu~tado material si se­

ro posible precisar el nexo causal, ya que se establece una re­

laci6n de causa-efecto. 

D) ClASIFICACION DEL DELITO 

Il1 orden a la conducta: 

- Es canisivo ya que se· realiza mediante ITDVinúentos COJ:'POOOles 

violatorios de disposiciones prohibitivas. 

- Es tanto unisubsistente caro plurisubsistente ya que la con-­

ducta puede realizarse con un solo acto cano lo es el de la -
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destrucci6n u ocultamiento o bien, mediante un conjlU'lto de -­

los misrros en 103 cuales se fracciona la conducta dando paso 

a la tentativa, caro lo es el caso de la ocultaci6n o la alt~ 

raci6n. 

- Es inst.futaneo o pernanente seg>ID destruya o canprirm el bien 

jUI'l:dico tutelado. 

Eh cuanto al resultado: 

- Es materiial porque se pn:x:luce un cambio en el mundo externo -

al presentarse situaciones contrarias a la realidad. 

- Es de daño, toda vez que se afecta a la Hacienda Pública de -

manera. efectiva porque no recibe los ingresos a que tiene de­

recho al desconocer la situaci6n aut&.tica de los contribuy"!! 

tes. 

E) AUSlliCIA DE CONDUCTA 

O C.F. F. ha impuesto caro término para que el contribuyente -­

mantenga sus sisterres contables as! caro la documentaci6n can-­

probatoria, el misro que duran las facultades de canprobaci6n -

de las autovidades fiscales. 

Se descubre, generalmente, que el contribuyente ha incunpli­

do sus obligaciones fiscales cuando se procede a hacer uso de -

las facultades de canprobaci6n. Durante la pr~ctica de visitas 

domiciliarias se conocen todas las cittunstancias que rodean el 

desempeliO de las actividades del contribuyente. Se requiere, d_!! 

rante aqul!llas que el visitado exhiba toda la docunentaci6n as! 

cano libros autorizados y d~s que lleve a efecto de que los -

visitadores cE!C'l:ifiquen la autenticidad de lo manifestado en -­

sus declaraciones, cuando las hubiere presentado. 
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Eh este sentido cuando el contribuyente no presente lo que -

se le requiera de~ acreditar que no los tiene p:>r causas aj~ 

nas a su voluntad o bien, que tal circunstancia ha sido dada a 

conocer a la autoridad fiscal. Di el primer supuesto puede ar~ 

mentar el contribuyente que no los tiene porque se han destrui­

do o :inutilizado totalmente, se han perdido o han sido robados 

los libros, r-egistros o colecciones de hojas foliadas acanpañan 

do el docunento público en que consten tales hechos, debiendo -

conservarlo durante lll1 plazo igual al de las facultades de can­

probaci6n (Art. 33 R.c.r.r. ), 

De igual manera puede argumentai., que no cuenta con tal o --­

cual libro porque autoridades fiscales diversas a las que le v.!_ 

si tan en ese m::mento los mantienen en su pcx:ler y no ha transcu­

rrido el término que establece el artículo 3 5 del R. e. F. F. para 

solicitar su reposici6n. (Esto s6l.o es v.!I.ido en el caso de 

quienes empleen el sistena manual) . 

Puede señalar tambim que no lleva la contabilidad en su d~ 

micilio porque la tiene en otro lugar con conocimiento de la ª2:! 

toI'idad fiscal, lo cual debe probar. 

fu estas circunstancias son las únicas que puede alXJYarse el 

contribuyente para d<!l'<lstrar que su conducta no se tipifica -­

cano delictuosa toda vez que no cuenta con el Snirro de engañar 

a la autoridad fiscal, ya sea mediante alteraciones, ocultami~ 

tos o destrucción porque la no posesi6n de lo requerido se debe, 

en .algunos casos, a causas ajenas a su voluntad, las cuales 

acredita de manera fehaciente. 

Considero, que aparte de estas situaciones , el contribuyente 
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no puede am¡>m'll' su conducta en otras diferentes. 

F) TIPICIDAD 

El ser considerada una conducta cano típica implica que ésta -­

reúne los elementos del delito en cuestiOO. Es decir, que encu_:. 

dra plenamente. Cuando se integran los elementos de la oculta-­

ciOO, alteraci6n o destrucción, ya sea total o parcial de los -

sistemas y registros CQ!ltables as! cano de la documentaci6n -­

corTespondiente podemos estar en aptitud de considerar que la -

misra es la que define el art!culo 111, fracci6n III del il!ci­

to que nos ocupa. Al igual que los deres delitos analizados, el 

presente 001.o hace referencia a elementos objetivos que se con­

cretan en los sujetos y el objeto. 

A) ·sujeto activo 

lh el presente delito se exige que el sujeto responsable se 

identifique con el contribuyente, ya que la conducta puede ser 

desarrollada íinicamente por aquel a quien se le ha impuesto el 

deber de llevar el sistema o registro contable adecuado, as! ~ 

m:> la dcicumentaci6n que acredite los asientos efectuados. 

Bl sujeto pasivo 

Al igual que en todo delito fiscal, éste se identifica ccn el -

patt-:im>nio del Estado o ·14 Hacienda Pdblica ¡xirque las acciones 

antes mencionadas le afectan de manera directa ya que le impi-­

den conocer la ·auténtica si tuaci6n del contriooyente sin menos­

cabar los diversos medios que la Ley pene a ·su disposici6n, pa­

ra detenninar el estado fiscal del mism:> cuando no muestra los 

datos y doctJnentos que al visitador interesan conocer. 

C) Objeto 
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Si el objeto es aquel sobre el cual recae la conducta del suje­

to, ya sea anisiva o ccmisiva, en el caso presente no es posi-­

ble identificar al llamado objeto material con el sujeto pasivo 

toda vez que la acciát estí encaminada de rranera directa a afeE. 

tar los registros o sistemas contables y la documentaci6n con -

ella relacionada. Es sobre estos últimos adonde debeoos buscar 

el perfeccionamiento del delito. Concluírros, por lo tanto, que 

el objeto material del delito que nos ocupa son los sistemas o 

registros ccntables y la docwnentaci6n relacionada. 

El objeto jur!dicc está representado por el patrimonio de la 

Hacienda Pt!blica. 

G) Cl.ASIFICACION rn oroirn Af_, TIPO 

Por su canposici6n es normal, ya que el legisla.dor hace una de,!! 

cripci6n objetiva de la conducta. 

Por su ordenaci6n metodol6gica pertenece a la categor!a de los 

·fundamentales ya que no depende de otro para su existencia y a 

su vez 'puede dar vida a otr:us. 

Por ·su fonnulaci6n es casu!stico debido a que nos indica de rra­

nera precisa cuál debe ser la conducta que se ha de desarrollar 

para que el tipo se integre. Por el empleo que el legislador J1i 
za de la "o" en la redaccidn es un delito alternativamente for-

mado. 

Por .el daño que eausa es de daño porque desde el nanento en que 

se realiz.an las referidas conductas, el Fisco y el Estado misno, 

ven afectados sus derechos independientemente de que jlOI' otras 

v!as obtengan la satisfacci6n de sus intereses , ademis de que -

s61o podra ejercitarlas hasta en tanto duren sus facultades de 
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canprobaci6n 

H) ATIPICJJWJ O AUSENCIA DE TIPICID'ID 

Cuando· una conducta delictuosa no retína los requisitos exigidos 

para el delito que nos ocupa o se presente de manera diversa a 

la señalada s~ atípica y dan.€ lugar a diversas situaciones CS! 

mo son la traslaci6n de un tipo a otro, la existencia de un de­

lito :imposible o la no integraci6n del tipo. 

En este sentido no se podre'.' sancioriar al presunto responsa-­

ble con las penas que para el delito en estudio se han estable­

cido. Se le castigará con otras o bien, no habrá ninguna repre­

si6n. 

I) !A MTIJ1JRIDICIDAD 

Si la tipicidad es la eict:eriorizaci6n de la antijuridicidad 

porque el legisladot' ha señalado y definido una conducta cano -

perniciosa para la sociedad af Íim3!11os que toda coriducta que se 

contenga en el C6digo Penal u otras leyes especiales es antiju­

rídica pat' el s:imple hecho de estar descrita. Por lo tanto, la 

conducta que está contenida en el artículo 111 fracci6n III del 

C6digo Fiscal de la F. es antijurídica. 

J) CAUSAS DE JUSITFICACION 

aO l.egít:ina Defensa 

Atendiendo a que en esta causa se presenta 1.D1 contra.taque rooti­

Vi\do por una agresi6n irijusta, acitual o inminente en defensa de 

biE01es aj <:nos o propios sin que medie provocaci6n por parte del 

agredido motiva· que la eausa presente no ·pueda justificar de 

ninguna JMnera el que el contribuyente altere, oculte o destru­

Yi\ total o parcialmente los sistems y documentos canprobato---
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rios de sus acti vidacies. 

Se desecha, por lo tanto, la presente justificante en el de­

lito en estudio. 

b) Estado de necesidad 

No hay canparaci6n entre los bienes jurídicos tutelados por los 

delitos fiscales y el del contribuyente ya que por motivos de -

bienestar general aquál. siempre se ha de sobreponer a este úl t.! 

mo siendo ad~s que los contribuyentes exigen el beneficio de 

los servicios públicos que presta el Estado, situaci6'n que es -

posible gracias al cumplimiento que se hagan de la relaci6n ju­

rídica "tributaria. 

Es de igual nanera, que la anterior causa, improcedente para·· 

no sancionar al res¡xmsable del ilícito presente. 

c) Ejercicio de un derecho o cumplimiento de un deber. 

No existe, dentro de nin~ ordenamiento jur~dico noma alguna 

que obligue o faculte al contribuyente o a cualquier otra pers~ 

na a ocultar, alterar o destruir registros contables y su res-­

pectiva doc::.tmmtaci6n, siendo inaplicable el evadir tales dete­

res amparenctose en cualquiera de las justificantes citadas al -

rubro. 

d) Dnpedimento Leg!t:l.rro 

De igual manera que las causas anteriores no existe norma algu­

na que obligue a realizar las conductas que tipifican la condllE_ 

ta del delito que nos ocupa, siendo inaceptable hacerla valer -

can:> justificante cuando cualquiera. o to:::las las acciones se ha­

yan realizado. 

K) CULPABILID\D 
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Dentro dP_ la di.stinci6n de las formas de canisi6n de los deli-­

tos que realiza el C.P. F. en los artículos 80 y 9o aprec:iarros -

que el preoente sólo puede caneterse de manera. intencional o d.2 

losa ya que el sujeto RCtivo pone en narcha todo su desempeño -

buscando de manera directa la producci6n del resultado lesivo -

del cual pretende beneficiarse totalmente al incumplir las obli 

gaciones a su cargo. 

Las d~s form:is ccrnisivas no son aceptables p:trn. la conduc­

ta presente, 

L l INCULP/\lllLIDAJJ 

Se presen't~n en ésta circunstancias perturbadoras de las mani-­

festaciones de entender y querer el delito que canpelen a lD1 -­

iildividuo a realiz:ir.lo, no obstIDte no ser su intenci0 el lle­

varlo a cabo. 

lle una manera TrnJY re.lativa pudierorras admitir que alguna P"E 

sena cometiera el delito presente mediante la destrucción al h~ 

llarse perturbada su capacidad de entender y querer por un 

error de hecho esencial e invencible. Claro que lo difícil sera 

probarlo. 

M) PIJNIBILIDAD 

la conducta , materia del presente estudio, se castiga con pena 

privativa de libertad de tres meses a tres años de prisi6n. El 

juzgadol' .tiene la posibilidad de sancionarle dentro de estos li_ 

mi tes tonando en consideraci6n los aspectos propios del delin-­

cuente y las circunstancias exteriores de ejecuci&, debiendo -

adenás estinar otras peculiaridades de acuerdo a lo señalado -­

por el Título Tercero, Aplicaci6n de Sanciones, cap~tulo I, Re-
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glas generales en los artículos 51 al 59 del C.P. F. 

N) D<CUSAS ABSOUJroRIAS 

Unicamente se excusa a t.m reo por causas de utilidad social --­

cuando su punici6n sea más grave que su perdoo, en aquellos ca­

sos que la Ley ha establecido. 

l1 delito presente no da motivo para no punirlo. Por lo tan­

to, en todos los casos habní que sancionarlo. 

"Por lo que se refiere a la tentativa, participaci6n y con-­

curso de delitos sel\ala¡ros que aquellas pertenecen a las dispo­

siciones generales de los delitos. Por este motivo los argunen­

tos que henos sefialado en torno a los presentes puntos se consi_ 

deran v.üidos para el delito en cemento. Se reproduce por este 

nativo lo manifestado en aquel sitio en obvio de repeticiones. 0 1 

. ·1 Vid supra, ~· 74'-<!3, 



CONCLUSIONES 

1.- !.a declaración fiscal es el documento en virtud del cual 

el sujeto pasivo de la relación tributaria da cumplimiento a -­

una obligación, nacida de la producción de un hecho generador -

de ~to fiscal. 

2 .- Los dato• que asiente el c0ntribu:;ente en su declaración 

encierra la aceptación de los mlsmos por lo que aquél debe te-­

ner a su alcance los elementos probatOt"ios que los avalen. 

3 .- El contrit.Jyente debe presentar las declaraciones peri6-

dicas , anwües , canplanentarias :; de áutocorrecci6n fiscal a -­

que est~ obligado, cunpliendo los requisitos de forn13, tiempo y 

lugap. 

4.- El Estado ha estab1ecido un conjunto de norll'ds jurídicas 

te.ndi~tes a sancionar las conductas canisivas u anisivas de -­

<iq\lellos que no acaten de manera satlsfactOl'ia las prescripcio­

nes o prohibiciones señaladas en los ordenamientos jurídicos. 

5,- r.. sanci6n oonstítuye la consecuencia lógica-jurídica -
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mediata por el incumplimiento del deber, que adopta diversas -­

fornas atendiendo al ilícito, al interés protegido y al afecta­

do, as! caro a la finalidad perseguida, 

6. - L3.s consecuencias que se derivan de la cxnisi6n en la ~ 

sentaci6n de declaraciones son : el requerimiento para la pres~ 

taci6n de la o las declaraciones faltantes, imposición de rrrul-­

tas por no acatarlo, embargo, pn>ceder por descxlebiencia a man"". 

dato legítino de autoridad, sancionarla caro infracción, impo-­

niendo las rrn.iltas co~spondientes y/o ejercitar la acci6n pe-­

nal para efectos de que se inicie el respectivo procedimiento -

penal. 

Por lo que corresponde al estudio do~tico de la fracci6n I: 

7 .- CONDUCTA.- El delito se perfecciona mediante una anisi6n 

plurisubsistente y pennanente, de resultado formtl y de daño. 

8 • - AUSENCIA DE CONDUCTA. - Las causas de ausencia de conduc­

a se refieren a la actividad o inactividad involuntarias del S.!!_ 

jeto activo que pueden tener su origen en causas muy variadas.­

No se acbnite, en el caso de anisi6n en la presentaci6n de decl~ 

raciones la presencia de alguna de ellas, ya que la no observc3!!, 

cia de las disposiciones fiscales es propia y especial de aquél 

a quien la Ley ha impuesto el debe!', atmado esto al hecho de -

que la exigencia temporal del tipo es nruy extensa, plazo duran­

te el cual aquéllas tampoco pcx!d'.an perourat'. 

9. - TIPICIDAD. - Se trata de un tipo normal, fundamental, ca­

suístico y de daño. 

sujeto activo.- S6lo puede ser sujeto activo de los delitos 

fiscales el s.ujeto individualmente considerado, toda vez que en 
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fil se presentan las capacidades de entender y querer. Los con-­

tribuyentes -personas morales- únicamente caneten delitos a ~ 

v~s. de los 6rganos que las representan, ya que éstos encierran 

su voluntad, que se centr'dll en personas físicas, haciéndose me­

recedoras de otzu tipo de sanciones en los casos procedentes. 

Sujeto pasivo.- En los delitos fiscales hemos apreciado la -

existencia de un solo sujeto pasivo: el Estado y/o la colectiv.f. 

dad, ya que éstos son quienen resienten el daño que se causa -­

con el delito. 

Objeto rraterial.- Se le identifica con el Estado ya que so-­

bre éste recae la acci6n del delito. 

Objeto jt!r'!dico.- Se le identifica con el patr:im::inio de la -

Hacienda Pública. 

10.- ATIPICTIWJ._ La ausencia de cualquiera de los elementos 

objetivos de la conducta acarreará la atÍpicidad, motivando la 

no adecuaci~n de la nüsrra. al tipo, traslaci6n de un tipo a otro 

o la existencia de un delito imposible. 

11.- ANTIJURIDICIDAD._ la descripci6n de una conducta, consi 

demda caro il!ci ta por el legislador, le da categoría de anti­

jurídica toda vez, que su can.isi6n u omisi6n atenta contra los 

diversos valores que aqu~ propugna mantener. 

F.n este orden de ideas, las diversas conductas descritas en 

el artículo 111 del c&:!igo Fiscal de la Federaci6n son antijur.f 

dicas, 

12 .- CAUSAS DE J\JSfIITCACION .- Debido a que las causas de -­

justificaci6n tienen el efecto de anular la antijuridicidad de 

la conducta, cuando se les invoque se deben acreditar plenamen-
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te los requisitos exigidos para las mismas. En el delito de ~ 

si6n en la presentaci6n de declara.cienes he admitido únicarr.ente 

al impedimento legítiiro, par virtud del cual se exime al contri, 

buyente de la obligaci6n de presentarlas. 

13.- CULPABILIDAD.- El delito presente s6lo puede caneterse 

de mmera dolosa. 

14. - INCULPABILIU'\D. - De las causas de inculpabilidad esta-­

blecidas no es pasible aceptar la aplicaci6n de alguna de ellas, 

que sea bastante para anular las capacidades de entender y que­

rer del sujeto activo. 

15 .- PIJNIBILIDAD.- Se ha establecido la penalidad de tres ~ 

ses a tres años de pr'isi6n para castigari a quien an.ita presen-­

tar declare.cienes, durante dos o m&s ejercicios fisc.a.les. 

16.- D<CUSAS ABSOUJroRI.AS.- No existe ninguna causa absolut~ 

ria que exonere la aplicaciái de la pena al autor del delito de 

anisiái en la presentaci6n de declaraciones , a la luz de los -­

preceptos legales señalados, a saber C6:1igo Penal Federal y C6-

digo riscal de la Federaci6n. 

17 • - El contt>iouyente tiene la obligaci6n de llevar un sist~ 

ma de contabilidad adecuado a las necesidades de su gi.l'o, de--­

biendo ctmipl:ir con las prescripciones legales que para el misno 

se han señalado. 

18 • - G\lan<lo se detecta que el cootribuyente no cumple de ma­

n ere.. c~cta con los pveceptos relativos a los sistE!llas conta­

bles, se le aplicarán sanciones acmtlnistrativas y penales. 

Las primeras consisten en determinar . sus :lngre.sos , mediante 

el procedimiento presuntivo y en aplicar las multas de acuerdo 
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a la naturaleza de la conducta real izada que se ha considerado 

cano agravante de las infracciones. 

Las segundas se refieren a la fonnulaci6n de la querella de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con la finalidad de 

que se entable un procedimie.'lto penal que desemboque en la ap1ª, 

caci~n de la pena privativa de la libertad que corresponda. 

Por lo que respecta al estudio do~tico de la fracción II : 

19.- CONDUCTA.- Este delito es de acci6n, violatorio de dis­

posiciones prohibitivas, plurisubsistente y permanente con re­

sulta do formal y de daño. 

20 .- AUSENCIA DE CONDUCTA.- Las causales de ausencia de con­

ducta previstas por el 1egisladQI1 no ericuentran aplicaci6n en -

el il!ci to que nos ocupa. 

21.- TIPICillAD.- Se trata de un tipo nomal, Msico, casuís­

tico y de daño. 

22.- CAUSAS DE JUSTIFICACION.- Ninguna de las causas de jus­

tificaci6n es aplicable al delito presente. 

23. - CULPABILillAD. - s6lo se le puede caneter de manera dolo-

sa. 

24 .- INCULPABILIDAD.- No hay causa de inculpabilidad que ju!! 

ti fique la canisi6n del delito que nos cicupa. 

25.- PUNIBILIIWl.- Se le sanciona con tres meses a tres afies 

de prisi6n. 

26. - Por lo que respecta a las e>icusas absolutorias y condi­

cionalidad objetiva, se reproduce lo manifestado con antelaci~. 

27 .- En materia fiscal s6lo producen efectos jurídicos los -

actos, soportados con la debida documentación COTip!'Obatoria, --
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que se hayan realizado conforme lo establecen las disposiciones 

relativas. 

El con'b:'ibuyente maneja a diario un sinnúmero de documentos 

que se relacionan con toda su actividad, sea privada o pública. 

De tcxios aquéllos le interesan al Fisco, de rranera exclusiva, -

los que se relacionan con el hecho generador p::Jr el cual se ha 

vinculado con el Estado, mediante la relaci6n jurídica , y que -

deben reuniz> los requisitos que la Ley ha prescr>i to, 

28.- El incumplimiento a las disposiciones en materia conta­

ble se sanciona tanto con nru1 ta caro con la aplicación de pena 

privativa de la libertad, atendiendo a si se le considera cato 

infre.cci6n en sentido estricto o cano delito. 

29 • - CONOOCTA. - Este delito es de acci6n, lmisubsistente y -

plurisubsistente, instant.IDeo o permanente de resulta do rMte--­

vial y de daño. 

30,- AIJS!JlCIA DE CONWCTA.- Caro causa de ausencia de condu!: 

ta sólo poderos admitir a la fuerza =ycir. 

31.- TIPICIDAD.- Se trata de un tipo normal, Msico, casuís­

tico y de daño. 

sujeto activo.- El ·sujeto activo del presente delito se id"!! 

tifica con el controiwyente, obligado a llevar la contabilidad 

y la docunentaci6n con ella relacionada, 

Objeto moterial.- Esti representado por> los sistenas conta-­

bles y la documentaci6n relacionada, 

32 ,- l'ot' lo que concierne a los puntos de ANTIJURIDICUYID. -

CAUSAS DE JUS'l'IFICACION, CULPABILIDAD, INCULPABILIDAD, PUNIBI~ 

!VID 't EXCUS'IS ABSOWI'ORIAS se reprúeluce en el presente lo noani-
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festaclo en relaci6n a la frncci6n II. 

33.~ TENrATIVA, PARTICIPACION Y CONCURSO DE DELITOS.- las -­

disposiciOfles generales, :relativas a estos teffi3.s 1 tienen cabal 

aplicaci6n en lo tocante a los delitos fiscales. 

34.- las diversas ccnductas, señaladas dentro del artículo -

111 del C6digo Fiscal de la Federación ccntienen diversos su--­

puestos, divergentes entre s! en cuanto a su descripción aunque 

tienen unidad de prop6sito: evad:ir total o parcialm:?nte el pago 

de contribuciones. 

Por lo tanto, dicho tipo es otro equiparable al delito de d.'! 

frnudaci6n fiscal. 
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